
Amts- und Mitteilungsblatt
Amorbach
mit Beuchen, 
Boxbrunn,
Neudorf und
Reichartshausen

Amorbach
mit Beuchen, 
Boxbrunn,
Neudorf und
Reichartshausen

Kirchzell
mit Breitenbuch, 
Buch, Ottorfszell,
Preunschen und
Watterbach

Kirchzell
mit Breitenbuch, 
Buch, Ottorfszell,
Preunschen und
Watterbach

Weilbach
mit Weckbach, 
Gönz, Ohrnbach,
Wiesenthal, Reuenthal
und Sansenhof

Weilbach
mit Weckbach, 
Gönz, Ohrnbach,
Wiesenthal, Reuenthal
und Sansenhof

Woche: 21/2017 23. Mai 2017

kostenlos & zuverlä
ssig 

in 5.500 

Haushalte

BAYERISCHER

Amts- und Mitteilungsblatt

BAYERISCHERBAYERISCHER
ODENWALD

Schneeberg
mit Hambrunn
und Zittenfelden

Kirchzell –
Blick vom Steinig
Foto: Georg Hess



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 2



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 3

AmtlichesStadt Amorbach 
mit Beuchen, Boxbrunn,
Neudorf und Reichartshausen

Die Stadt Amorbach sucht für die Mittagsessenverpflegung der städtischen Kin-
dertagestätte „Haus der Kinder“, Hintere Gasse 7, 63916 Amorbach einen

täglichen

Fahrdienst 
für die Mittagsessenabholung vom Kreisaltenheim zur städtischen KiTa und 
zurück.
Die Fahrten müssen mit dem Privat-Pkw erfolgen, eine gültige Fahrerlaubnis so-
wie ein entsprechender Stauraum im Pkw wird vorausgesetzt. 
Das Mittagessen soll gegen 11:30 Uhr in die KiTa geliefert werden. Vorerst wird 
der tägliche Zeitaufwand auf 1 Stunde geschätzt. Eine evtl. Erhöhung des Stun-
denumfangs für den täglichen Spüldienst wird in Aussicht gestellt.
Der Fahrdienst sollte möglichst kurzfristig zur Verfügung stehen, die geringfü-
gige Tätigkeit wäre vorerst befristet bis 31.07.2018. Während der allgemeinen 
Schließtage der KiTa sind keine Fahrten zu erledigen.
Fragen zur Tätigkeit bitten wir an die KiTa-Leitung, Frau Ursula Schöfer, 
Tel. 09373/200186, Email kiga_stadt-amorbach@t-online.de zu richten. 
Arbeitsrechtliche Fragen bitten wir an Herrn Weigl, Tel. 09373/209-26, 
Email manfred.weigl@stadt-amorbach.de zu richten.
Über Ihr Interesse würden wir uns freuen. 

Amorbach, 11.05.2017
Schmitt
Bürgermeister

Bericht aus der Stadtratsitzung vom 11.05.2017
Bauantrag von Herrn Günther Hennrich auf Überdachung eines bestehenden 
Fahrsilos und Umnutzung zur Maschinenhalle im Stadtteil Reichartshausen
Für das am Ortseingang auf der linken Seite gelegene nicht mehr benötigte Fahrsilo 
plant  Herr Günther  Hennrich eine Überdachung und Umnutzung zur Maschinenhalle. 
Das Fahrsilo liegt im sogenannten Außenbereich und ist bauordnungsrechtlich nach 
§ 35 BauGB zu behandeln. Das Fahrsilo soll mit einer Halle mit einer Größe von 

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 4

25,50 m x 12,00 m und einer Höhe von 6,31 m überbaut und zur Maschinenhalle um-
genutzt werden. Es handelt sich bei dem Vorhaben um ein sogenanntes „privilegiertes 
Vorhaben“ nach § 35 Abs. 1 Nr. 1 BauGB, da es einem landwirtschaftlichen Betrieb 
dient. Da die Voraussetzungen für die Zulassung eines „privilegierten Vorhabens“ im 
Außenbereich erfüllt sind, stimmte der Stadtrat dem Bauantrag zu.
Neuerlass der Straßenausbaubeitragssatzung 
Aufgrund neuester Rechtsprechungen war es notwendig, die Straßenausbaubei-
tragssatzung der Stadt Amorbach zu aktualisieren und an die Mustersatzung des Ba-
yerischen Gemeindetags anzulehnen. Damit kommt die Stadt Amorbach auch der 
Empfehlung des Bayerischen Kommunalen Prüfungsverbandes nach. Gegenüber 
der bisherigen Satzung ergeben sich für den Beitragspflichtigen jedoch keine we-
sentlichen Änderungen. Eine wie zuletzt mögliche Beitragserhebung für selbständige 
Grünanlagen und Kinderspielplätze muss entfallen, neue klarere Strukturierung, Kon-
kretisierung Tiefenbegrenzungsregelegung auf Grundstücke im Übergang zwischen 
Innen- und Außenbereich und nicht mehr für den unbeplanten Innenbereich sind die 
wesentlichen Eckpunkte der Neufassung. 
Aufgrund der engen Bebauung im Altstadtbereich wurde die bisherige Regelung des 
§ 7 Abs. 2 Nr. 3 hinsichtlich mehrgeschossiger bebauter Grundstücke, bei denen 
kein Vollgeschoss ermittelt werden kann, wieder mit aufgenommen, auch wenn es 
sich hier um eine Abweichung von der Mustersatzung handelt. Außerdem wurde die 
empfohlene Angleichung an die Erschließungsbeitragssatzung im Bereich des Ge-
werbezuschlags umgesetzt. Demnach kommt ein solcher nur dann zu tragen, wenn 
eine gewerbliche Nutzung von mindestens 50 % vorliegt. Die bisherige Satzung sah 
hier einen Zuschlag bereits ab einer gewerblichen Nutzung/Berechtigung bei mehr als 
einem Drittel vor. 
Das Gremium stimmte einstimmig der neuen Straßenausbaubeitragssatzung zu.
Neuerlass der Erschließungsbeitragssatzung
Wie die Straßenausbaubeitragssatzung ist auch die Erschließungsbeitragssatzung 
der Stadt Amorbach aufgrund geltender Rechtsprechung und Empfehlung des Baye-
rischen Kommunalen Prüfungsverbandes neu zu fassen. Gegenüber der bisherigen 
Satzung ergeben sich für den Beitragspflichtigen auch keine wesentlichen Ände-
rungen. Lediglich neue gesetzliche Grundlage für den Satzungserlass sowie neue 
klarere Strukturierung sind hier integriert. In der alten Rechtsprechung bezog sich die 
Erschließungsbeitragssatzung auf das BauGB und nahm kein Bezug auf das Kom-
munale Abgabengesetz des Freistaates Bayern. Aufgrund des Art. 23 Satz 1 der Ge-
meindeordnung für den Freistaat Bayern in Verbindung mit Art. 5a Abs. 9 des Baye-
rischen Kommunalabgabengesetz und § 132 Baugesetzbuch wurde der aktualisierten 
Erschließungsbeitragssatzung Zustimmung erteilt. 
Änderung der vier Beitrags- u. Gebührensatzungen zur Entwässerungssatzung 
der Stadt Amorbach und der Stadtteile. Hier: 10. Änderung für das Stadtgebiet 
Amorbach mit seinen Stadtteilen Neudorf und Reichartshausen, 6. Änderung 
für das Wochenendhausgebiet „Amorhof“, 7. Änderung für den Stadtteil Beu-
chen sowie 7. Änderung für den Stadtteil Boxbrunn
Es ist bekannt, dass die Stadt Amorbach mit den beiden Stadtteilen Neudorf und 

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 5

Reichartshausen in die Kläranlage Main-Mud entwässert und in den Stadtteilen Amor-
hof, Beuchen und Boxbrunn eine eigene Kläreinrichtung betrieben wird. Entgegen 
der sogenannten „leitungsgebundenen Einheit“ wie bei der Wasserabgabesatzung, 
wird hier bei der Entwässerungssatzung getrennt verfahren. Dennoch ist es das Ziel 
der Stadt, im Rahmen der Einführung der „gesplitteten Abwassergebühren“ auch 
hier eine Einheit zu schaffen. Im Rahmen der überörtlichen Rechnungsprüfung wur-
de auch hier durch den Bayerischen Kommunalen Prüfungsverband angeregt, die 
Beitrags- und Gebührensatzungen zu den Entwässerungssatzungen an die aktuelle 
Rechtsprechung anzupassen. Der Nachweis der verbrauchten und zurückgehaltenen 
Wassermenge obliegt dem Gebührenpflichtigen. Bei landwirtschaftlichen Betrieben 
mit Großviehhaltung gilt für jedes Stück Großvieh eine Wassermenge von 12 m³/Jahr 
als nachgewiesen. Maßgebend ist die im Vorjahr durchschnittlich gehaltene Viehzahl. 
Der Nachweis der Viehzahl obliegt dem Gebührenpflichtigen, welcher durch Vorla-
ge des Bescheides der Tierseuchenkasse erbracht werden kann. Der jeweils daraus 
ergebenen Änderung der jeweiligen Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwäs-
serungssatzung für das Stadtgebiet Amorbach mit seinen Stadtteilen Neudorf und 
Reichartshausen, Amorhof, Beuchen und Boxbrunn wurde Zustimmung erteilt.
Bürgerfragestunde
Herr Georg Elflein ging auf die neue Parkregelung ein. Er bat die Stadt Amorbach 
um Prüfung, ob die Ausgabe von Parkausweisen für betriebliche Sprinter verschie-
dener Unternehmen, welche in Amorbach nicht ihren Sitz haben, korrekt sei. Speziell 
nannte Herr Elflein u.a. Fahrzeuge der Firma Ruf Kleinheubach, bei denen er einen 
Parkberechtigungsschein gesichtet hatte. Eigentlich sollten doch Parkausweise für 
zugelassene KFZ im Altstadtbereich gelten und nicht für Firmenfahrzeuge, so Elflein. 
Ihm wurde zugesichert, dies bis zur nächsten Sitzung zu überprüfen.
Ihr
Peter Schmitt
1. Bürgermeister

Stadtratsitzungen in Amorbach
Die nächsten Stadtratsitzungen sind an folgenden Terminen vorgesehen:

Donnerstag, 01.06.2017
Donnerstag, 22.06.2017

Anträge zu Sitzungen sollen 10 Tage vorher der Verwaltung vorliegen.

Städtische Einrichtungen geschlossen
Am Mittwoch, 24.05.2017, bleiben die städtischen Einrichtungen wegen einer Ge-
meinschaftsveranstaltung geschlossen. Das Freibad ist jedoch bei entsprechender 
Witterung geöffnet.

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 6

Sprechstunden des 1. Bürgermeisters
Die nächsten Bürgersprechstunden finden an folgenden Terminen statt:

Dienstag, 30.05.2017 von 9.00 – 11.00 Uhr
Dienstag, 06.06.2017 von 9.00 – 11.00 Uhr

In diesem Zeitraum steht Ihnen Herr 1. Bürgermeister Schmitt oder sein Vertreter 
ohne vorherige Terminabsprache für ein persönliches Gespräch zur Verfügung. Au-
ßerhalb dieser Zeit wird um vorherige Terminvereinbarung über das Vorzimmer (Tel. 
209-11) gebeten.

1. Änderung
der Satzung über die Herstellung von Stellplätzen 

für Kraftfahrzeuge (Stellplatzsatzung)
Aufgrund von Art. 81 Abs. 1 Nr. 4 der Bayerischen Bauordnung (BayBO) in der aktuell 
gültigen Fassung erlässt die Stadt Amorbach folgende 1.Änderungssatzung der Sat-
zung über die Herstellung von Stellplätzen für Kraftfahrzeuge:

§ 1
§ 4 Abs. 3 erhält folgende Fassung:
(3) Die erforderlichen Stellplätze müssen unabhängig voneinander anfahrbar sein.

§ 2
§ 4 Abs. 4 wird gestrichen.

§ 3
§ 4 Abs. 5 wird zu § 4 Abs. 4.

§ 4
Die Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Amorbach, 21.04.2017
gez.
Schmitt
1. Bürgermeister

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 7

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 8

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 9

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 10

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 11

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 12

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 13

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 14

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 15

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 16

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 17

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 18

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 19

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 20

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 21

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 22

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 23

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 24

Illegale Müllablagerungen auf dem Altstadtparkplatz
In letzter Zeit häufen sich die illegalen Müllablagerungen auf dem Altstadtparkplatz in 
Amorbach. 
Da der Elektrocontainer des Landratsamtes nicht mehr dort steht, werden die Elek-
troartikel einfach abgestellt.  Des Weiteren wurden Kartonagen, Sperrmüll u.ä.  auf-
gefunden. 
Aus diesem Grund weisen wir wiederholt daraufhin:
Die Entsorgung des Abfalls auf diese Art und Weise ist Illegal und nach dem Kreislauf-
wirtschaftsgesetz in Verbindung mit dem Ordnungswidrigkeitengesetz eine Ordnungs-
widrigkeit, welche mit einem Bußgeld belegt wird. 
In jedem Fall der illegalen Abfallablagerung wird bei der Polizei Anzeige erstattet, 
welche auch die Ermittlungen aufnimmt. Wenn kein Verursacher ermittelt wird, bleiben 
die Kosten für die Entsorgung oft bei den Kommunen, bzw. dem Landkreis und so-
mit muss die Allgemeinheit hierfür aufkommen. Sollten Sie Kenntnis davon haben, 
dass jemand seinen Abfall illegal entsorgt hat, bitten wir um Ihre Mithilfe. 
Deshalb ergeht hiermit die eindringliche Bitte an alle Bürgerinnen und Bürger:
Nutzen Sie das Abrufsystem des Landratsamtes für Sperrmüll, Altholz, Altschrott und 
Elektrogroßgeräte.  Nach diesem ist es den Haushalten möglich je nach Größe der 
Restmülltonne mindestens 4 mal im Jahr gebührenfrei anfordern. Dies ist unkompli-
ziert auf der Homepage des Landkreises Miltenberg möglich.  Elektrokleingeräte bis 
30 cm Kantenlänge können Sie bei der Problemabfallsammlung des Landratsamtes 
und den Wertstoffhöfen im Landkreis  abgeben. 
Für Rückfragen steht Ihnen Frau Hollenbach bei der Stadt Amorbach, Tel. 09373/20922, 
E-Mail vivian.hollenbach@stadt-amorbach.de gerne zur Verfügung. 

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 25

Fundsachen in Amorbach
 - Sonnenbrille
 - 1 Sicherheitsschlüssel

Wir gratulieren in Amorbach
24.05.2017 Dehmer Sonja, Boxbrunn 2  zum 70. Geburtstag
24.05.2017 Yigit Sabire, von-Ostein-Allee 1A  zum 70. Geburtstag
25.05.2017 Wilfling Margaretha, 
  Herzogin-von-Kent-Str. 9   zum 95. Geburtstag

AmtlichesMarkt Kirchzell 
mit Breitenbuch, Buch, Ottorfszell,
Preunschen und Watterbach

Vermietung einer Wohnung  
im Gemeindehaus Hauptstraße 58

Der Markt Kirchzell vermietet eine Wohnung im 1. Obergeschoss des Gemeinde-
hauses in Kirchzell, Hauptstraße 58. Im Gebäude sind neben Lagerräumen auch der 
Proberaum des Gesangvereins untergebracht.
Die Wohnung besitzt eine Zentralheizung und besteht aus Wohn- und Schlafzimmer, 
Wohnküche, Bad, WC und Abstellraum. Die Wohnfläche beträgt 64 qm.
Der Mietpreis beträgt monatlich 257,90 EUR. Hinzu kommt noch die monatliche Hei-
zungs- und Betriebskostenpauschale in Höhe von 83,90 EUR.
Interessenten werden gebeten, sich umgehend schriftlich beim Markt Kirchzell, Haupt-
str. 19, 63931 Kirchzell, zu bewerben.

Wir gratulieren in Kirchzell
05.06.2017 Herr Erhard Schwab, In den Brunnenäckern 8 zum 75. Geburtstag

A
m

or
ba

ch
K

irc
hz

el
l



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 26

AmtlichesMarkt Schneeberg 
mit Hambrunn und Zittenfelden

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
die Bauarbeiten in der Marktstraße durch die Firma Konrad Bau, Lauda-Königsho-
fen, sind in vollem Gang. Die Wasserleitung, einschließlich der Hausanschlüsse wur-
de bereits bis zur Kindergartenbrücke verlegt und die Notwasserversorgung kann in 
Kürze abgebaut werden. Nun erfolgen die Verlegung der Breitbandleitungen (Speed 
Pipes) und der Aufbau der Straße und des Gehsteiges zwischen Hofweg und Brücke, 
damit dann mit den Pflasterarbeiten begonnen werden kann. Parallel wird ab nächste 
Woche die Baufirma mit der Verlegung der Wasserleitung, des Kanals, der Speed-
Pipes, der Strom- und Telefonleitung sowie der Gasleitung im Hangweg beginnen. 
Im Hofweg wurde durch einen Fertiger die Asphaltdecke aufgebracht. Der Einbau der 
Feindecke in der gesamten Marktstraße kann nur unter Vollsperrung des Verkehrs 
(2-3 Tage) eingebaut werden. Wir werden Ihnen diesen Termin rechtzeitig mitteilen.  
Die Marktgemeinde hat einen neuen Förderantrag beim Amt für Ländliche Entwick-
lung, Würzburg, für die Außenanlagen vor dem neuen Dorfgemeinschaftshaus 
in Zittenfelden einschließlich des Kirchenvorplatzes gestellt. Die Arbeiten wurden in 
einem Leistungsverzeichnis vom Ing. Büro Johann und Eck, Bürgstadt, erfasst und 
zur Vergabe ausgeschrieben. Das Ergebnis der Ausschreibung liegt noch nicht vor. 
Bezüglich der Außeninstandsetzung der Kirche St. Josef in Zittenfelden sind die 
Kath. Kirchenstiftung und die Marktgemeinde Schneeberg mit der Diözese Würzburg 
im Gespräch. Die Arbeiten erstrecken sich u.a. auf die Überarbeitung der Kirchenfen-
ster, die Dacheindeckung, die Renovierungsarbeiten im Dachraum und der Dachreiter 
sowie auf die Elektrifizierung der Glocken. 
Der Marktgemeinderat wird in der nächsten Gemeinderatssitzung den Haushalt 2017 
beraten und beschließen. Neben der Sanierung der Marktstraße (Kanal, Wasserlei-
tung, Gehsteig) sind zahlreiche Projekte  u.a. Dorfgemeinschaftshaus in Zittenfelden, 
Breitbandversorgung, EDV-Ausstattung, Fußgängerbrücke in den Frommetswiesen, 
Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED und die Gestaltung des neuen Dorf-
platzes in der Marktstraße zu finanzieren. 
Der 1. Fußballmannschaft der Schneeberger Sportfreunde gratuliere ich herzlich 
zum Aufstieg in die Kreisklasse. Ich freue mich, dass die Kellerfreunde anlässlich des 
Welt-Apfelweintages am Pfingstwochenende von Freitag, 02. bis Sonntag, 04. Juni 
2017 die Schneeberger Moschthäcke eröffnen. Ich lade Sie hierzu herzlich ein und 
wünsche Ihnen ein schönes Pfingstfest. 
Viele Grüße 
Ihr Bürgermeister Erich Kuhn 

Schneeberg



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 27

Öffnungszeiten im Rathaus Schneeberg
Montag, Mittwoch und Freitag von 08.00 bis 12.00 Uhr,
Dienstag von 09.00 bis 12.00 Uhr,
Donnerstag von 09.00 bis 12.00 Uhr und
 von 14.00 bis 18.00 Uhr.
Gesprächstermine außerhalb der Öffnungszeiten nach Vereinbarung.
Telefon: (09373) 9739-40 • Telefax: (09373) 9739-51
Email: Gemeinde@schneeberg-odenwald.de
Homepage: http://www.schneeberg-odenwald.de

Sitzungen des Gemeinderates
Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden voraussichtlich an folgenden Terminen 
statt:

Freitag, den 02.06.2017,
Mittwoch, den 21.06.2017. 

Beginn jeweils um 19.00 Uhr.
Die Tagesordnungspunkte können den jeweiligen Bekanntmachungen - angeheftet an 
den Gemeindeanschlagstafeln – und unserer Homepage entnommen werden.
Anträge, Baupläne, Anfragen usw., die in einer Sitzung behandelt werden sollen, sind 
schriftlich zu stellen. Sie sollen spätestens, gemäß § 24 der Geschäftsordnung, bis 
zum 8. Tag vor der Sitzung beim ersten Bürgermeister eingereicht werden.
In der Bürgerfragestunde haben interessierte Bürger die Möglichkeit, sich mit ihren 
Fragen und Anliegen direkt an den Bürgermeister und an den Gemeinderat zu wen-
den. 

Öffnungszeiten der Katholischen öffentlichen  
Bücherei Schneeberg

Montag, 16.00 bis 19.00 Uhr
Sonntag, 11.00 bis 11.30 Uhr

Fundsachen
Gegenstand Fundort
Schmusepuppe aus grünem Stoff Dorfwiesenhaus Schneeberg 
 auf der Sprechanlage
Die Fundsachen können während der Öffnungszeiten des Rathauses abgeholt wer-
den.

Sc
hn

ee
be

rg



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 28

Standesamtliche Nachrichten
Sterbefälle
28.04.2017 Frau Maria Link, Hambrunn 9
08.05.2017 Frau Ingrid Kemmerer, Hangweg 7

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag
05.06.2017 Herr Haci Saglam, Brunnrain 5 zum 80. Geburtstag
Hinweis:
Gemäß Bundesmeldegesetz ist es zulässig, den 70. Geburtstag, jeden fünften wei-
teren Geburtstag und ab dem 100. Geburtstag jeden folgenden Geburtstag zu veröf-
fentlichen (§ 50 Abs. 2 BMG). Sie haben das Recht zu widersprechen, die Vordrucke 
dazu erhalten Sie im Rathaus. Widersprüche sollten spätestens 6 Wochen vor dem 
Jubiläum erfolgen.

AmtlichesMarkt Weilbach 
mit Weckbach, Gönz, Ohrnbach, 
Wiesenthal, Reuenthal und Sansenhof

Rathaus Weilbach 
Mit der Bitte um Beachtung:
Das Bürgerbüro ist am Donnerstag, den 08.06.2017 aufgrund einer Mitarbeiter-Fort-
bildung ganztätig geschlossen.

Gemeinderatsitzungen in Weilbach
Die nächste Gemeinderatsitzung ist am folgenden Termin vorgesehen:

Dienstag, 20. Juni  2017 -  Rathaussaal Weilbach
Anträge, Anfragen, usw. die in einer Sitzung behandelt werden sollen, sind schrift-
lich zu stellen. Sie sollen spätestens am 6. Tag vor der Sitzung eingereicht werden. 
Die Sitzungstermine sowie die Tagesordnungspunkte können auch auf der Home-
page www.weilbach.de entnommen werden. Zusätzlich werden diese auch an den 
Anschlagstafeln veröffentlicht. In der Bürgerfragestunde haben interessierte Bürger 
die Möglichkeit, sich mit ihren Fragen und Anliegen direkt an den Bürgermeister und 
an den Gemeinderat zu wenden.

Schneeberg



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 29

Weilbach: Spatenstich für Kindergartenneubau

Am Mittwoch den 03.05.2017 war es so weit. Mit dem offiziellen Spatenstich gab der 
Markt Weilbach den baulichen Startschuss zum Neubau des gemeindlichen Kinder-
gartens. Nachdem dringender Handlungsbedarf bestand, da der alte Kindergarten 
nicht mehr den baulichen und räumlichen Erfordernissen entsprach, wurde  durch den 
Gemeinderat der Neubau des  Kindergartens beschlossen.
Bürgermeister Kern hob in seiner Ansprache hervor, dass, nur wenn es gelingt die 
Familien auf dem Lande zu halten, der ländliche Raum eine Zukunft hat. Hierzu ist es 
unabdingbar, eine gute Kinderbetreuung anzubieten. Die Gesamtkosten der Maßnah-
me belaufen sich auf 2,1 Mio. Euro, wovon mit Zuwendungen in Höhe von 600.000 
Euro gerechnet werden kann. Die Planungen des neuen Kindergartens hat der Weil-
bacher Architekt Friedbert Spinner in Zusammenarbeit mit dem Ingenieurbüro Johann 
& Eck übernommen.

Bilder gesucht
Wir suchen schöne Ortsansichten, Bilder von Weilbach, Weckbach, Ohrnbach, Reu-
enthal, Gönz, welche wir als Titelbild für unser Amtsblatt „Bayerischer Odenwald“ ver-
wenden dürfen. Wir würden uns freuen, wenn der eine oder andere  Hobbyfotograf 
uns Bilder zur Verfügung stellen könnte.  
Nähere Informationen im Bürgerbüro unter: 
Tel: 09373/9719-11 / e-mail: ilse.zoeller@weilbach.de. 
Tel: 09373/9719-17 / e-mail: anna.klostreich@weilbach.de

W
ei

lb
ac

h



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 30

Das Bayernwerk informiert
dass am 30. Mai 2017 Wartungsarbeiten am Strom im Pumphaus Weckbach durch-
geführt werden. Hierbei kann es zu Versorgungsunterbrechungen bzw. Druckschwan-
kungen in der Wasserversorgung kommen. Wir bitten um Beachtung.
Steffen Scholz,
Kommunalunternehmen Markt Weilbach, Vorstand

Weilbacher Regionalmarkt
Weilbacher Regionalmarkt – Tel: 09373-20 30 606 – Fax: 20 30 607

Öffnungszeiten:  Bäckerei Stich im Regionalmarkt
  Öffnungszeiten:
Montag: 09.00 Uhr - 13.00 Uhr Montag: 06.00 Uhr - 13.00 Uhr
Dienstag: 09.00 Uhr - 13.00 Uhr Dienstag: 06.00 Uhr - 13.00 Uhr
Mittwoch: 09.00 Uhr - 13.00 Uhr Mittwoch: 06.00 Uhr - 13.00 Uhr
Donnerstag:   09.00 Uhr - 18.00 Uhr Donnerstag:   06.00 Uhr - 18.00 Uhr
Freitag: 09.00 Uhr - 18.00 Uhr Freitag: 06.00 Uhr - 18.00 Uhr
Samstag:      08.00 Uhr - 12.00 Uhr  Samstag:      06.00 Uhr - 12.00 Uhr

Fundsachen in Weilbach
ZTE Handy Farbe schwarz zwischen Weilbach und Weckbach gefunden
1 Schlüsselbund mit schwarzem Leder-Mäppchen Nähe Wintersbach gefunden

Amtliches Allgemein

Standesamt Amorbach / Bayerischer Odenwald
am 24.05.2017 geschlossen

Aufgrund einer Gemeinschaftsveranstaltung der Stadt Amorbach bleibt das Stan-
desamt Amorbach/Bayerischer Odenwald am Mittwoch, 24.05.2017, ganztägig ge-
schlossen.
Um Kenntnisnahme und Verständnis wird gebeten.

W
eilbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 31

                               

Immobilienseite der Odenwald-Allianz
MIETGESUCH

Rentner sucht  sonnige Wohnung, 1-2 Zimmer, EG o. 1 Stockwerk, ca. 55 qm, 
keine DGW. Tel./AB  0157 85369540.

MIETANGEBOTE
Amorbach
Stadtmitte, 4 Zimmer, Küche, Bad 
ab 1.7.2017 zu vermieten. Info unter 
09373/206888.

Weilbach                                                                                                                                              
Helle 3 Zimmerwohnung, ca. 90qm, ab 
sofort zu vermieten. 500 Euro Kaltmiete. 
Informationen unter: 0151/67636150.

Laudenbach
EF-Haus, ca. 160m² Wohnfläche, Zen-
tralheizung, Vollwärmedämmung, groß-
er Garten und Garage ab 01.07.2017 zu 
vermieten. Kontakt: 0160/8711913

Amorbach
4 Zimmerwohnung über 2 Etagen, 185 
qm, Balkon, Garten, Garage, Loggia, 
2 Bäder, Speicher, Einbauküche zum 
Verkauf; ab 1.6.2017. 925€ + 270€ NK + 
Kaution. Kontakt: 0170/2032924

Schneeberg
2 ½ Zimmer, große Küche, Bad, Balkon, Keller, zentrale Lage, aber ruhig, ab 
01.07.2017 zu vermieten. Arzt und Bankautomat zwei Minuten, Bahnhof, Bushalte-
stelle und Lebensmittelladen mit Postfiliale in fünf Minuten zu Fuß ; KM 295,-- € + 
NKVZ 45,-- € + HKVZ 55,-- €, Tel. 09373/1060

KAUFANGEBOTE
Weilbach
Doppelhaushälfte, mit Einliegerwoh-
nung, Bj. 1982,unverbaute Hanglage; 
top gepflegter  Zustand. Massivbauwei-
se mit Vollwärmeschutz, Wohnfläche 
177,5 qm, Grundstück 355 qm
Kontakt: 0176/500 46 405

Amorbach 
Georg-Stang-Ring 13, Vierfamilienhaus, 
Wohnfläche 253 m², Grundstück 950m², 
325.000 Euro, Kontakt: 0171 6205943 
oder 0611 3663365.

Kirchzell
1-2 Familienwohnhaus (renovierungsbedürftig) mit Garten in schöner Wohnlage 
sucht einen neuen Besitzer! Grundstücksfläche  ca. 420 m², Wohnfläche EG bzw. 
1. Stock je ca. 95 m². Erdgeschoss/ 1. Stock: je 4 Zimmer, Küche, Bad, Flur, über-
dachter Balkon. Keller. Garage. Preis VB. Info: 0175 4942890 
Weilbach
Bauplatz zu verkaufen, 806 qm, voll erschlossen, herrliche Lage im Neuwiesenweg 
Informationen unter : 09373 / 87 14

A
llg

em
ei

n



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 32

Auch am 2. Juni, wie jeden ersten Freitag im Monat lädt die Stadt Amorbach von 19 
bis 23 Uhr zum Trödelmarkt in ihre historische Altstadt ein. Die Löhrstraße wird wieder 
zur Kulisse für Krempel, Kunst und Kulinarischem sowie vor allem zur Begegnung. Für 
sommerliche Stimmung sorgt diesmal das Duo „Romanike“ mit sommerlich leichten 
Liedern. Kulinarisch reiht sich die Mosthäcke zu Champagner- und Cocktailbar sowie 
Weinlaube und Bierausschank des Eigengebräus aus Weilbach dem „Hopfentroll“. 
Marokkanische, syrische und türkische Spezialitäten werden von Crepes, Waffeln 
und fränkischen Bratwürsten sowie Zupfbrötchen ergänzt. Und über allem steht: gute 
Stimmung pur!
Wer sich noch mit einem Stand anmelden möchte, melde sich bitte bei Linda Plappert-
Metz, Tel.: 09373/20940. Ohne Anmeldung ist kein Stand möglich!
In der St. Gangolfskirche wird zeitgleich um 21 Uhr für eine viertel Stunde wieder eine 
meditative Auszeit mit Orgelstücken und Texten angeboten.

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb, Stadt Amorbach (V.i.S.d.P.), Kellereigasse 1, 63916 Amorbach, 
Verantwortlich für den amtlichen Tel. 09373/209-0, E-Mail: info@stadt-amorbach.de
und nichtamtlichen Teil: Markt Kirchzell (V.i.S.d.P.), Hauptstraße 19, 63931 Kirchzell,
 Tel. 09373/9743-0, E-Mail: gemeinde@kirchzell.de
 Markt Schneeberg (V.i.S.d.P.), Amorbacher Str. 1, 63936 Schneeberg,
 Tel. 09373/9739-40, E-Mail: gemeinde@schneeberg-odw.de
 Markt Weilbach (V.i.S.d.P.), Hauptstraße 59, 63937 Weilbach,
 Tel. 09373/9719-0, E-Mail: info@weilbach.de
Anzeigenleitung, Satz und Layout: Hansen|Werbung  GmbH & Co. KG, Hauptstr. 8, 63924 Kleinheubach
 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Auflage:	 5.500 Exemplare
Druck: Dauphin-Druck, Großheubach
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser. Weiterver-
wendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung der Herausgeber oder von Hansen|Werbung.

A
llgem

ein



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 33



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 34

Tagesstätte „LEBEN“
An der Kniebreche 4 • Amorbach

ZUHAUSE     LIEBEVOLL     GEPFLEGT

► Grundpfl ege, Häusliche Krankenpfl ege
► Hauswirtschaftliche Hilfe, Pfl egeberatung u.v.a.m.

Mit unseren Angeboten möchten wir Ihnen dabei
helfen, den Alltag Zuhause zu bewältigen und Ihre
Angehörigen zu entlasten.Pfarrgasse 1 • Amorbach

Liebevoll betreut und rundum versorgt
den Tag erLEBEN.
Geöffnet werktäglich Mo-Fr von 8.00 bis 17.30 Uhr

Betreutes Wohnen
„LEBENSFREUDE“

An der Kniebreche 4 • Amorbach

7 Seniorenwohnungen - Die Gemeinschaft erLEBEN,
Privatsphäre genießen.

Kontakt unter Tel.: 09373-2064367 oder 09373-2066216
Fax: 09373-2064368 • eMail: tagesstaette-leben@t-online.de

Bitte sprechen Sie uns an! Herzlichst Marliese Polixenidis e.K.

Claus Fecher GmbH
Im Küsterlein 1

63936 Schneeberg
Tel. 09373 2275

info@fecher-haustechnik.de
www.fecher-haustechnik.de

InnovatIve technologIen und effIzIente Konzepte

zuKunftsorIentIerte
gebäudetechnIK

Hydraulischen Abgleich
Kosten sparen durch den



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 35

MitteilungenStadt Amorbach 
mit Beuchen, Boxbrunn,
Neudorf und Reichartshausen

Blaugurt für Jens Wirl

v.L. Thorsten Reck, Jens Wirl, André Schaad

Großheubach. Am vergangenen Mitt-
woch, 10.05.2017, hat Jens Wirl, als 
Mitglied des Shin Dojo, Großheu-
bachs Schule für japanisches Aikido 
(und Mitglied im Bushido Amorbach 
e.V.) unter den strengen Augen seines 
Meisters, Thorsten Reck, 3. Dan Aiki-
do u. lizenzierter Prüfer des Deut-
schen Aikido-Bund e.V., seine Prüfung 
zum 2. Kyu / Blauer Gürtel (= Schüler-
grad) mit besten Leistungen erfolg-
reich bestanden. Damit liegt nun nur 
noch eine weitere Schülergrad-Prü-
fung zwischen ihm und der darauf fol-
genden Danprüfung zum Schwarzen 
Gürtel (= 1. Meistergrad). 

Die intensive Prüfungsvorbereitung der letzten Monate hat sich also für ihn gelohnt. 
Zunächst werden vor der eigentlichen Prüfung mittels Überprüfung die vorherigen, 
schon verdienten Schülergrade (abgelegte Gürtelprüfungen) kontrolliert und ob die 
Verteidigungstechniken vom Prüfling verinnerlicht und mit steigendem Grad maß-
geblich in ihrer Ausführung und Wirkungsweise verbessert wurden. Führt dies zum 
gewünschten Ergebnis, darf nach erfolgreicher Überprüfung die eigentliche Prüfung 
angetreten werden. Diese besteht dann aus den verschiedensten Verteidigungstech-
niken (Wurftechniken und Hebel-/Festhaltetechniken aus unzähligen, verschiedenen 
Angriffen). Auch die erlernte Fallschule (aus verschiedenen Positionen Rollen und 
zum Abschluss auch frei Fallen) wird ein letztes Mal geprüft. 
Zum Abschluss der Prüfung erfolgt ein Randori (= freier Angriff durch Schläge und 
Fassangriffe ohne Vorgabe), auch hier wird der Grad der Verinnerlichung überprüft 
und ob man in der Lage ist, die erlernten Verteidigungstechniken blitzschnell, ohne 
bewusst nachdenken zu müssen, aus dem Unterbewusstsein anwenden zu können, 
da der Angreifer frei angreift und so schnell er kann. Großer Dank auch an den Uke 
(= Angreifer), André Schaad, 1. Dan Aikido (Schwarzer Gürtel), der seinerseits seine 
Sache, wie gewohnt, ebenfalls richtig gut gemacht hat. Wer Aikido mal ausprobieren 
möchte ist im Shin Dojo in Großheubach herzlich willkommen. Weitere Info´s u. Trai-
ningszeiten: www.shindojo.de u. Tel. 0170/ 80 70 656. 
Text: C. Ludwig Bild: Shin Dojo

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 36

TSV Amorbach
Spiel, Satz und Sieg!
Am 6. Mai kämpften wieder 16 Mannschaften um den Titel bei der 22. Volleyball-
Stadtmeisterschaft in der Parzivalhalle in Amorbach.
Volleyballbegeisterte aus Amorbach, Schneeberg, Weilbach und Kirchzell fanden sich 
bereits in den frühen Morgenstunden ein um ihr Können am Netz zu beweisen. Egal 
ob Feuerwehr, Familien-Team oder Freundeskreis, das Feld war bunt gemischt und 
auch viele neue, junge Spieler gingen an den Start.
In spannenden und fairen Spielen wurde gebaggert und gepritscht was das Zeug hält 
- der Spaß kam dabei natürlich nie zu kurz!
In einem packenden Endspiel konnten die Lehrer des Karl-Ernst-Gymnasiums, die 
„Amorbagger“, ihren Titel gegen das Team Weilbach II verteidigen.
Die rote Laterne wurde von „Fleeschworschd & Braune“ feierlich an die „FC Promillos“ 
übergeben. Diese haben somit schon das Ticket für das nächste Jahr gelöst und wer-
den dann sicher versuchen diese wieder abzugeben.
Danach wurde noch bis in die späten Abendstunden ausgiebig gefeiert und auf einen 
rundum gelungenen Tag angestoßen!
Die Volleyball-Abteilung bedankt sich bei allen Teilnehmern, Helfern und Sponsoren! 
Yasmine Giegerich, TSV Amorbach, Abt. Volleyball

Heimat- und Geschichtsverein und  
Katholischer Frauenbund

Mit dem Skizzenbuch durch Persien
Auf eine unterhaltsame, informative und hochinteres-
sante Reise durch das geheimnisvolle Persien führte 
Wolfgang Zwirner rund 100 Gäste im Amorbacher Pfarr-
heim. Mit seinen selbst gefertigten Aquarellskizzen ge-
lang es dem Referenten hierbei, ein anschauliches Bild 
des Landes, seiner Kultur und seiner Menschen zu ver-
mitteln. Überrascht waren viele Zuhörer von der Tatsa-
che, dass der Iran – wie Persien seit 1935 genannt wird 
– offenbar viel weltoffener, gastfreundlicher und unserer 
Kultur ähnlicher ist als viele es vermutet hatten.
Zwirners Gemälde begeisterten nicht nur durch ihre 
Frische und Farbigkeit, sondern erst recht durch ihre 
konsequente Konzentration auf das Wesentliche. Oft 
genügten wenige Farbkleckse oder Pinselstriche, um im 

Kopf der Betrachter ein lebendiges Bild der Szene entstehen zu lassen. Dass diese 
gekonnte Darstellungsweise der Fotografie weit überlegen sein kann, erlebte jeder 
Zuschauer selbst.

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 37

Gewürzt wurden die Bilderreise, die von Schiraz auf Umwegen in die Hauptstadt Te-
heran führte, durch fundierte Informationen, die auf unterhaltsame und humorvolle 
Weise dargeboten wurden. Gedanken und Sinnsprüche des persischen Poeten Saadi 
rundeten den gelungenen Vortrag in hintergründiger Weise ab.
Wolfgang Zwirner, der in München Kunst, Kunstgeschichte und Geschichte studiert 
hat, war bis zu seiner Pensionierung Kunsterzieher am Amorbacher Gymnasium. 
Seine Lehrtätigkeit umfasste jedoch auch Gastvorlesungen in verschiedenen europä-
ischen und asiatischen Ländern und wurde mit Ehrendoktor- sowie Ehrenprofessor-
würden honoriert. 
Der Katholische Frauenbund sowie der Amorbacher Heimat- und Geschichtsverein, 
die gemeinsam den Vortrag organisiert hatten, zeigten sich über den guten Besuch 
sehr erfreut und dankten dem Referenten für einen kurzweiligen und anregenden Vor-
tragsabend.

Amorbacher Abteikonzerte 2017
Pfingstmontag, 05.06.2017 – 16 Uhr
TROMPETE UND ORGEL
FLORENT SAUVAGEOT, MULHOUSE  Trompete
CYRIL PALLAUD, STRASBOURG          Orgel
Werke von Bach, Telemann, Tartini u.a.

1. Advent, 03.12.2017 – 16 Uhr Neujahr, 01.01.2018 – 16 Uhr
ADVENTSKONZERT  FESTLICHES NEUJAHRSKONZERT
BACH COLLEGIUM FRANKFURT TROMPETEN-ENSEMBLE
CONCERTO VOCALE FRANKFURT DER BAMBERGER SYMPHONIKER
Thomas Wilhelm - Orgel Lutz Randow - Trompete und Leitung
Michael Graf Münster - Leitung Till F. Weser, Thomas Forstner
Advents-Kantaten von Joh. Seb. Bach: und Johannes Trunk - Trompeten
Nun komm, der Heiden Heiland, BWV 61 Robert Cürlis - Pauken
Wachet auf, ruft uns die Stimme, BWV 140 Prof. Markus Willinger - Orgel
Orgelsolo: Toccata und Fuge d-moll, BWV 565 Werke von Bach, Händel u.a.
Kartenverkauf:
Informationszentrum Bayerischer Odenwald, Schlossplatz 1, 63916 Amorbach, 
Tel. 09373/200574, Fax 09373/200585, E-Mail: amorbach@odenwald.de, oder www.
fuerst-leiningen.de/konzerte Veranstalter: Fürstlich Leiningensche Verwaltung – 
VBG, Marktplatz 12, 63916 Amorbach, www.fuerst-leiningen.de

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 38

Amorbacher Abteikonzerte 2017
Duo Trompete – Orgel am Pfingstmontag in der Amorbacher Abteikirche

Beim Pfingstkonzert in der Amorbacher Abteikir-
che am Pfingstmontag, den 5. Juni 2017 um 
16.00 Uhr, ist ein besonders festliches Hörerlebnis 
zu erwarten: Zwei Meister der französischen 
Schule sind dann in der beliebten Besetzung 
Trompete-Orgel zu Gast. Genau genommen han-
delt es sich um elsässische Künstler, nämlich um 
den Trompeter Florent Sauvageot aus Mulhouse 
und um den Organisten Cyril Pallaud aus Stras-
bourg, beide seit langem als Duo erfolgreich. Sie 
bringen barocke Sonaten und Concerti von Hän-
del, Tartini und Corelli zu Gehör, außerdem – aus 
Anlass seines 250. Todestages – vier heroische 
Märsche von Georg Philipp Telemann. Cyril 
Pallaud steuert einige Bach-Solo-Orgelwerke bei, 
den Pfingstchoral Komm Gott, Schöpfer, heiliger 
Geist, das brillante Praeludium mit Fuge G-Dur, 

BWV 541 sowie Fantasie und Fuge c-Moll, BWV 537. Pallaud ist Organist und Musik-
wissenschaftler, er kuratiert im Elsass u.a. das bekannte Festival de Musique Sacrée 
& d‘Orgue. Sauvageot ist Solotrompeter des Orchesters Victor Hugo Franche Comté 
und zugleich Dozent am Konservatorium Mulhouse.
Kartenverkauf: Informationszentrum Bayerischer Odenwald, Schlossplatz 1, 63916 
Amorbach, Tel. 09373/200574, Fax 09373/200585, E-Mail: amorbach@odenwald.de 
oder im Internet unter www.fuerst-leiningen.de/konzerte
Veranstalter: Fürstlich Leiningensche Verwaltung – VBG, Marktplatz 12, 63916 Amor-
bach, www.fuerst-leiningen.de 

FIA       
Adorno  Stipendium  Amorbach
Die drei Adorno-Stipendiatinnen 2017, Nicole Jänes, Eliza-
beth Thallauer und Annika van Vugt sind vor Ort !
Die erste Präsentation im Schaufenster des FIA Forums mit de-
nen sich die jungen Künstlerinnen in Folge einzeln vorstellen 
wollen zeigt aktuell eine Strumpfhosen-Installation von NICOLE 
JÄNES mit dem Titel: Distanz-Hüllen.
Weitere folgen. Über Ihr Interesse freuen wir uns.
Herzlichen Dank an die Joachim & Susanne Schulz Stiftung für 
die finanzielle Unterstützung.

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 39



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 40



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 41

Für ein Kunstprojekt werden alle Arten von Strümpfen und Strumpfhosen - getragen, 
kaputt, neuwertig, alt, schön, geliebt, geschenkt, bunt, gemustert, gestrickt, ge-
webt (u.a.) gesucht. 
Diese können am FIA-Forum in der Johannisturmstr. 7, 63916 Amorbach, jeden 
Dienstag von 15-17 Uhr abgegeben werden. Für mehr Informationen: +49 173 843 
8543/ n.jaenes@gmail.com oder www.nicolejaenes.com.
F r e i e    I n t e r n a t i o n a l e    A k a d e m i e    A m o r b a c h   e. V.  fia-amorbach.de

JS / Joachim & Susanne Schulz Stiftung
Abschlussveranstaltung des BildungsTheaters in der Villa 
Derfflinger Amorbach am 13. Mai 2017
Am Samstag vor zwei Wochen öffnete die Villa Derfflinger in Amor-
bach für die große Abschlussveranstaltung „BildungsTheater in-

terkulturell“ wieder ihre Türen und zeigte insgesamt 25 Stücke in den verschiedenen 
Räumlichkeiten der Joachim & Susanne Schulz Stiftung. 

„Bühne frei“ hieß es für die Schülerinnen und Schüler von der Klasse 1 bis Klasse 
11 aus Amorbach, Kirchzell, Mudau und Schloßau. Über 100 schauspielende Kinder 
und Jugendliche zeigten ihre kulturellen Theaterszenen, die sie zuvor gemeinsam mit 
Theaterpädagogin Sonja Hilsenbek in den Workshops vom 7. Februar bis 13. Mai 
entwickelten hatten. Auf 5 Bühnen wurden in verschiedenen Rollen Respekt und To-
leranz, Demokratiefähigkeit und integratives, soziales Miteinander erlebt und trainiert.

Das Ergebnis zog am Samstag vor zwei Wochen Hunderte von 
interessierten Besuchern nach Amorbach und konnte sich wirk-
lich sehen lassen. Die kleinen und größeren Schauspieler ent-
führten das Publikum in Ferne Länder und zeigten mit großer 
Spielfreude Szenen aus Chinas Metropolen, dem hochgelegene 
Himalaya-Gebirge oder Silicon Valley. 
Eine Mädchengruppe wählte die Zauberkünste als Thema und 
verwandelte ihre Versuchsobjekte am Ende brav wieder zurück 
in Menschen. Bei einer Gruppe Jungs ging es nicht so glimpflich 
aus. Ein Dieb erschoss in einer spannenden Krimiszenze den 
Kaiser und macht Chinas Zukunft abhängig von einer Zauber-

flöte. Die ältere Jahrgangsstufe griff das aktuelle Thema der virtuellen Welt auf und 
verkaufte zu extremen Preisen das Programm Alphabeth.

A
m

or
ba

ch



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 42

Bereits zum fünften Mal unterstützt die Joachim & Susanne Schulz Stiftung das Bil-
dungsTheater, welches ein fester Bestandteil des Kulturprojekts der Stiftung gewor-
den ist. Monika Möller-Stegerwald, die stellvertretende Vorsitzende, erläuterte zu An-
fang der Veranstaltung die Zukunftspläne der Stiftung. Ab 2018 sollen Wohn- und 
Arbeitsstipendien im Bereich der Bildenden Kunst, Musik und Literatur vergeben. In 
der Villa sollen neben Schlafplätzen, Ateliers und Probenräume für die jungen Künst-
ler und Musik-Ensembles entstehen. Ab November diesen Jahres wird die großzügige 
Villa von 1907 für die Projekte hergerichtet und bis Ende 2018 umgebaut.
Das letzte Mal vor dem Umbau konnte die Theaterreise noch einmal in den alten 
Räumlichkeiten der Villa stattfinden. Auch wenn der Platz für die vielen Zuschauer et-
was knapp war, tat es der Spielfreude keinen Abbruch. Es war ein Fest der Phantasie 
und Kreativität, bei dem Toleranz und kulturelle Vielfalt im Vordergrund standen. Eine 
gute Ergänzung lieferten die Schüler des P-Seminars des Karl-Ernst-Gymnasiums, 
die zusammen mit Frauen aus Syrien landestypische Köstlichkeiten anboten. Spe-
zialitäten wie Tabbouleh, Blätterteigtaschen oder Falafel waren für kleines Geld der 
Renner im „Kutscherhaus“.

Am Ende konnte das Publikum die Auftritte selbst 
bewerten und das beste Stück mit einem Sternauf-
kleber zum Sieger küren. Gewonnen hat die Grup-
pe der Klasse 2 der Grundschule Schloßau. Der 
Auftritt unter dem Titel „Die Zauberrose“ konnte das 
gesamte Publikum verzaubern. Stolz nahmen die 
Schüler Ihre Preise von der Joachim & Susanne 
Schulz Stiftung entgegen.

Der Asylhelferkreis bittet um Hilfe
Wir suchen: 
einen Kleiderschrank (1,80 m breit) 
ein Babybett
ein Bett (1,40 m breit) mit guter Matratze
Kontakt: Karin Pavlicek, Mobil: 0176 - 70468565

A
m

orbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 43



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 44

Löhrstraße 3 • 63916 Amorbach
Tel. 0 93 73 - 22 33 • Fax 0 93 73 - 90 21 01
Mobil 01 71 - 5 73 52 82 
E-Mail sozialstation-pflegedaheim@email.dewww.marion-klingenmeier-pflegedaheim.de

Zu Hause in guten Händen  ...wir bieten Demenzbetreuung in häuslicher Umgebung.

- Grund- und Behandlungspflege
- Verhinderungspflege
- Hilfe bei Einstufung durch den MDK
- Beratung und indiv. Schulungen
- Sicherheitsbesuch

- Pflegekurse in häusl. Umgebung
- SGB XI § 37.3 Pflegenachweis 
  (viertel- und halbjährlich)
- private Serviceleistungen



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 45

MitteilungenMarkt Kirchzell 
mit Breitenbuch, Buch, Ottorfszell,
Preunschen und Watterbach

Jahreshauptversammlung des Tennisclubs Kirchzell 
Bei der diesjährigen Jahreshauptversammlung des Kirchzeller Tennisclubs am Frei-
tagabend im Vereinsheim am Tennisgelände standen keine Neuwahlen an.
Der 1. Vorsitzender Christian Demel eröffnete die Versammlung und begrüßte die an-
wesenden Mitglieder. Nach der Totenehrung für die verstorbenen Mitglieder gab er in 
seinem Bericht die gesellschaftlichen Ereignisse des Jahres 2016 wieder. 
Das Jahr begann mit der traditionellen Winterwanderung nach Preunschen mit Ein-
kehr im Gasthaus zum Grünen Baum. Am 20. Februar fand das 29. Schlachtfest statt, 
das trotz sehr schlechtem Wetter einen großen Gästebesuch hatte. Auch das Ste-
ckerl-Fischessen am 25. März fand viel Zuspruch.
Die Frühjahrsrenovierungen begannen am 10. April und dauerten ca. zwei Wochen. 
Das neue Kids-Training wird sehr gut angenommen und ist echt eine Bereicherung für 
unseren Verein. Wir starteten mit 5 Mannschaften in die Medenrunde 2016. Die Ten-
nis-Ortsmeisterschaft die nach längerer Pause wieder eingeführt wurde war ein echter 
Erfolg. Es spielten 9 Mannschaften um den 1. Platz. Sieger wurde die Mannschaft 
HBS (Herkert-Bopp-Schuster). Die Ferienspiele waren mit 29 Kindern wieder gut be-
sucht und die Kinder verbrachten bei strahlendem Sonnenschein einen schönen Tag 
auf unserer Anlage. Am 8.10.2016 hieß es wieder, die Plätze winterfest zu machen. 
Danach fand der Rundenabschluss mit allen Mannschaften und Mitgliedern statt, der 
gut besucht war. Abschluss des Vereinsjahres war wie immer die Weihnachtsfeier am 
3.12.2016, die wie jedes Jahr, ein schöner Jahresausklang ist.
Als TOP 2 folgte der Bericht des Schriftführers Christian Roth. Roth konnte berichten, 
dass im Jahr 2016 10 ordentliche Vorstandssitzungen abgehalten wurden, bei de-
nen die Einladung jeweils fristgerecht erfolgte und jede Sitzung beschlussfähig war. 
Die Schwerpunkte hierbei lagen bei der Frühjahrsrenovierung, der Mannschaftsmel-
dungen und bei der Organisation der verschiedenen Veranstaltungen. 
Danach folgt der Bericht des Sportwartes Joachim Schöllig. Er konnte berichten, dass 
in der Sommersaison 2016 je 4 Erwachsenen- und 1 Jugendmannschaft gemeldet 
waren. Als Ausblick für die Medenrunde 2017 konnte der Sportwarft melden, dass zu 
den bisher gemeldeten Mannschaften erfreulicher Weise noch eine Damen- und eine 
Mädchenmannschaft gemeldet werden.
Aktuell sind 14 Jugendliche im Training bei Martin Winter und im Kids-Training, das 
von Trainern aus dem Verein geleitet wird, werden 12 Kinder im Alter von 4 – 10 be-
treut und trainiert. 
Es folgte der Kassenbericht. Kassier Marco Krug erläuterte die Einnahmen und Ausga-
ben der Jahresabrechnung 2016 und konnte von einem fast guten Ergebnis berichten.  

K
irc

hz
el

l



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 46

Die finanzielle Lage des Vereines insgesamt ist gut. Die Kasse wurde von Gerhard 
Link und Florian Trunk geprüft. Gerhard Link erklärte, dass die Kasse von Marco Krug 
einwandfrei und vorbildlich geführt wird und beantragte die Entlastung des Kassiers 
und der Vorstandschaft, die einstimmig angenommen wurde.
Der 1. Vorsitzende Christian Demel bedankte sich bei seinen Vorstandskollegen für 
die Mitarbeit und schloss die Sitzung mit folgender Terminvorschau für das Jahr 2017. 
- 10.07. bis 14.07.2017  Trainingswoche Ortsmeisterschaften
- 17.07. bis 21.07.2017  Turnierwoche Ortsmeisterschaften
- 04.08.2017  Ferienspiele
- 01.12.2017 Kinderweihnachstfeier
- 02.12.2017  Weihnachtsfeier
Momentan zählt der Verein 209 Mitglieder davon 85 passive und 124 aktive.

Schützenverein Watterbach holt Meisterschaft
Meister in der Gauklasse 2 des Schützengaus Maintal wurde die zweite Mannschaft 
des Schützenvereins Watterbach mit 20:8 Punkten und einem Wettkampfdurchschnitt 
mit 1081,2 Ringen.

Im Bild die erfolgreichen Schützen von links: Simon Röchner, Stefan Walter, Thomas Röchner, Dirk Bäcker, 
Martina Fertig , Laura Popp und Corinna Schork Foto: Georg Hess

Jagdgenossenschaft Preunschen
Einladung
Am Dienstag, den 06. Juni 2017 findet um 20.00 Uhr im Feuerwehrhaus Preunschen 
die Jahresversammlung der Jagdgenossenschaft Preunschen statt. Hierzu ergeht 
an alle Jagdgenossen herzliche Einladung.
Tagesordnung: 1. Bericht des Jagdvorstehers
 2. Bericht des Kassenführers
 3. Wildschadensausgleich
 4. Wünsche und Anträge
Fridolin Sennert
Jagdvorsteher

K
irchzell



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 47

B A U S T O F F E
k n a p p - b a u s t o f f e . d e ©

 h
an

se
nw

er
bu

ng
.d

e

63920 Großheubach • Tel. 09371 - 6 60 68 - 0

Für Ihren
Bau die richtigen 

Hilfsmittel:

   Wir verleihen 
Steintrennmaschinen, Rüttler, 
Stampfer, Kompressor und 
Abbruchhämmer.

Kurz zu KNAPP. 
Seit 75 Jahren.

Hennig Haus GmbH & Co. KG 
Stammsitz und Ausstellung: Großheubach
Ausstellung: Aschaffenburg bei Möbel Kempf 
Ausstellung: Mömlingen hinter Raiffeisenbank

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

FACHPARTNER

hennig-haus.de
Mehr Info unter: Tel. 0 93 71- 97 42 - 0

Hennig Fenster
Qualität aus eigener Fertigung

Hofweinfest
Herzliche Einladung zum 

Hofweinfest 
24. - 28. Mai 2017

Fam. Mathias Münch
Frankenring 12
63920 Großheubach
Tel. (0 93 71) 6 55 56

W
ir

 fr
eu

en
 u

ns
 a

uf
 S

ie
!

25 
Jahre

25 
Jahre

Es erwarten Sie erlesene
Weine und leckere Speisen 
wie z.B. Spanferkel …
Wegen Umleitung finden 
Sie Parkplätze bei Fa.



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 48



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 49



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 50



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 51

Obst- und Gartenbauverein Kirchzell
Zweiter Pflanzenflohmarkt – Fäggserli fuggern

Am Samstag, den 29. April 
2017 wurden vom Obst- und 
Gartenbauverein Kirchzell un-
ter Beteiligung der Grundschu-
le Kirchzell mit einigen Schü-
lern und deren Eltern der 
zweite Pflanzenflohmarkt 
(Kirchzellerisch: Fäggserli fug-
gern = Ableger tauschen) in 
der Ortsmitte von 09:00 bis 
14:00 Uhr durchgeführt. Noch 
während des Aufbaues der 

Stände kamen die ersten Besucher (Foto). Unter den fachinteressierten Besuchern 
begrüßte unser Vorstand Gerhard Schäfer unsere zweite Bürgermeisterin Susanne 
Wörner, unseren Pfarrer Dekan Michael Prokschi, den Ehrenvorsitzenden Paul Hof-
ner und das Ehrenmitglied Erika Hofner. Viele Bewohner von Kirchzell und auch Be-
sucher von anderen Orten kamen vorbei um die Stände mit den ausgestellten Blu-
men, Pflanzen, Sämlingen, Fachbücher, Gartenwerkzeuge, Körbe etc. zu betrachten 
und gegen eine kleine Spende zu kaufen. Während Ihrer Gespräche wurden Erfah-
rungen vom eigenen Garten ausgetauscht und Probleme mit natürlichen Begeben-
heiten besprochen. Mit diversen Getränken, Kaffee und Kuchen konnten sich jeder 
stärken.  Stefan Mechler, Schriftführer OGV Kirchzell

Neusetzung des Gründersteines OGV Kirchzell

Im Anschluss an den zweiten Pflanzenflohmarkt wurde am Samstag, den 29.04.17 ab 
15:00 Uhr vom OGV Obst- und Gartenbauverein der Gründerstein neu gesetzt. Unser 
Vorstand Gerhard Schäfer begrüßte die zweite Bürgermeisterin Susanne Wörner, den 
Ehrenvorsitzenden Paul Hofner, das Ehrenmitglied Erika Hofner, Roland Schwab vom 

K
irc

hz
el

l



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 52

CCK, Stefan Grimm vom Bauhof und alle anwesenden Mitglieder/Innen. Er dankte 
Ihnen für die Zusage, dass der Gründerstein neben dem Rathaus auf dem Vorgelände 
des Vereinsheim vom CCK Carneval-Club Kirchzell neu gesetzt werden konnte. Nach 
den einzelnen Begrüßungsworten wurde die Neusetzung durchgeführt und anschlie-
ßend feierlich mit Sekt für eine gute Zukunft seiner Bestimmung übergeben. Auf dem 
Gruppenfoto sind alle Anwesenden zu sehen. 
Stefan Mechler, Schriftführer OGV Kirchzell

  

Kirchzeller Grundschüler zu Besuch bei der  
Wasser- und Schifffahrtsschule

Am Donnerstag, den 11.5.2017 
verbrachte die 4. Klasse der 
Grundschule Kirchzell zusam-
men mit ihrer Lehrerin Frau Eng-
lert einen Tag auf dem Schiff 
„Spessart“. 
In den letzten Wochen hatten 
sich die Kinder intensiv mit dem 
Thema „Schiffe und Schifffahrt“ 
im Heimat- und Sachunterricht 
beschäftigt. Nach der Begrüßung 
durch die fünfköpfige Crew legte 

das Schiff ab. In zwei Kleingruppen bekamen die Schüler von Berufstauchern eine 
Taucherausrüstung gezeigt und durften auch die Kommunikation mit einem Taucher-
helm erproben. Desweiteren wurden die Radarbildschirme und die verschiedenen 
Hebel und Knöpfe des Steuerhauses erkundet. Anschließend erlebten die Kinder die 
Fahrt durch eine Schleuse. Die Wartezeit in der Schleuse wurde für eine kleine Stär-
kung genutzt. Im Klassenzimmer unter Deck vertieften die Kinder die Funktionsweise 
einer Schleuse anhand eines Modells, führten selbstständig und mit viel Freude Ver-
suche zum Thema „Schwimmen und Sinken verschiedener Materialien“ durch und 
lernten verschiedene Knoten, die ein Seefahrer braucht. 
Am Ende dieses unvergesslichen Tages erhielt jedes Kind eine Schifffahrtsfibel sowie 
eine Urkunde, in der die Kinder zum Wasserstraßenexperten ernannt wurden. 
Foto: Grundschule Kirchzell

K
irchzell



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 53

tsf Computertechnik GmbH • Siemensstr. 10 • 63934 Röllbach 
Tel.: 0 93 72 / 99 88 0 • Fax: 09372/ 99 88 33 • www.tsfct.de

Als Systemhaus betreuen wir seit 35 Jahren mittelständische Betriebe ganzheitlich in allen  
Fragen der IT und Kommunikation. Zur Unterstützung unseres Teams suchen wir ab sofort eine/n

IT - Fachinformatiker/in
Ihr Aufgabengebiet als Mitarbeiter (m/w) im IT-Service umfasst
•  den Schwerpunkt Migration von PCs auf MICROSOFT-Basis 
•  Installation, Fehleranalyse und Inbetriebnahme von Windows Servern,  

aktive Netzwerkkomponenten und PC-Systeme 
• System- und Netzwerkadministration
• Durchführung von IT-Projekten
• Anwendungsbetreuung einschl. Hotline und Vor-Ort-Service
Das erwarten wir von Ihnen:
• abgeschlossene Ausbildung im IT-Beruf
•  Netzwerkkenntnisse im Bereich Windows-Server, Active Directory, Exchange-Grundlagen, 

Windows Scripting
• Konfiguration von Firewalls von Vorteil
Sie haben Lust Teil unseres Teams zu werden?  
Dann schicken Sie uns Ihre Bewerbung per E-Mail an job@tsfct.de



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 54



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 55

MitteilungenMarkt Schneeberg 
mit Hambrunn und Zittenfelden

UNESCO - Geopark Bergstraße – Odenwald
Geführte Geopark-Wanderung zu den ehem. Limes-Wachtposten bei 
Reichartshausen und bei Wenschdorf und zum „Schäferskreuz“ am 
„Totenweg“ bei Gottersdorf
Die Römer bei uns im Odenwald - wann war das und wie hielten sich die 

Römer die angriffslustigen Germanen vom Leib? Wie schützten sie das besetzte Ter-
ritorium, wie sah diese Grenzsicherung aus und wie lebten die römischen Besatzer? 

Welche Funktion hatte der 550 km lange Ober-
germanische-Rätische Limes, mit seinen 900 
Wachttürmen und mit seinen zirka 120 Ka-
stellen der 2005 zum UNESCO Weltkulturerbe 
ernannt wurde?
Die Wanderung führt ab Reichartshausen 
zum „Schäferskreuz“ oder wie im badischen 
genannt, zum „Roten Kreuz“ über den „Toten-

weg“ zwischen Reichartshausen und Gottersdorf auf dem Limes-Wanderweg zu den 
Resten und Grundmauern der ehemaligen römischen Wachttürme.
Die Grundmauer des Wachtposten WP 7/13, eines ehemaligen Wachtturm an der Li-
meslinie bei Reichartshausen, wurden vom Miltenberger Rotary-Club im Jahr 2010 
freigelegt und wieder aufgerichtet. Ebenso geschah dies mit der Limesturmstelle WP 
7/12, bei Wenschdorf, die vom Förderkreis Historisches Miltenberg konserviert wurde. 
In mehreren überlieferten Erzählungen wird berichtet, wie an der Stelle des heutigen 
„Schäferkreuz“ im vorletzten Jahrhundert Schäfer und Schafe zu Tode gekommen sind. 
Was sagt uns der „Totenweg“ zwischen dem badischen Gottersdorf und dem baye-
rischen Reichartshausen? Was bedeuten die „Lärmfeuer“ im Odenwald? Naturerleb-
nis Wald: Warum wir den Wald so lieben, macht er uns gesünder? Eine Antwort auf all 
diese Fragen bekommen Sie bei einer geführten Geopark-Rund-Wanderung.
Termin:  Sonntag, 28. Mai 2017, 13.00 Uhr
Treffpunkt: 63916 Reichartshausen (Ortsteil von Amorbach)
  Bereich Hausnummern 7 / 8 / 9
Dauer:  Zirka 4 Stunden inklusive Pausen mit Erklärungen
Wegstrecke: Zirka 9 km. Auf zirka 450 m Meereshöhe leichte, ebene Wege
Kosten:  2,50 Euro/Erwachsene. Für Teilnehmer unter 14 Jahren kostenlos.
  Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.
Führung: Geopark-Vorort-Begleiter Ewald Winkler Schneeberg
  Tel.: 09373 / 2430,  Mobil: 0175 / 5042654 

Sc
hn

ee
be

rg



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 56

Schneeberger Musikanten 

Komm doch einfach zu unserer Schnupperprobe am 
Samstag, den 03.Juni um 15:00 Uhr 

in unserem Proberaum im Dorfwiesenhaus
und finde es gemeinsam mit Deinen Eltern raus.

Als Jungmusikant warten einige tolle Events auf Dich. 
Mehr wird aber noch nicht verraten. 

Lass Dich überraschen!
Wir freuen uns auf Dich!

Die Schneeberger Musikanten

Für Rückfragen oder Anmeldung einfach kurz anrufen.
Berthold Blatz (3663), David Blatz (3663), Angelika Weis (200179)

Kolpingfamilie Schneeberg
Termine: 
24.5.2017 18.30 Uhr Maiandacht am Anna-Selbtritt-Bildstock, am  
  Parkplatz Richtung Zittenfelden
30.5.2017 20.00 Uhr Bibelteilen, Kolpingraum
31.5.2017 55plus 14.00 Uhr Kolping-Meditationsweg in Schneeberg,  
  Ansprechpartner: Elvira Kuhn, 09373/1817
Alle Interessenten sind herzlich eingeladen!

Schneeberg



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 57



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 58



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 59

Offener Handarbeitskreis Schneeberg
Offener Handarbeitskreis Schneeberg feiert Einjähriges

Ein besonderes Er-
eignis feierte der of-
fene Handarbeitskreis 
Schneeberg am Mitt-
woch, den 3. Mai 
2017, mit seinem ein-
jährigen Jubiläum.
Ein Jahr ist es nun 
her, dass sich einige 
Schneeberger Da-
men zusammengetan 
haben, um gemein-

sam zu stricken. Aus einer Laune heraus haben einige Frauen an Fasching 2016 
beschlossen, sich zum gemeinsamen Stricken und Plaudern zu treffen. So trafen sich 
am 4. Mai 2016 die Initiatorinnen und weitere Mitstrickerinnen im Jugendraum des 
Schneeberger Dorfwiesenhauses zum ersten Mal. Seitdem zücken durchschnittlich 
10 Frauen und Mädchen jeden 1. Mittwoch im Monat ab 19 Uhr gemeinsam die Na-
deln. Neben der Handarbeit kommt auch die Kommunikation nicht zu kurz. Es werden 
Strickmuster ausgetauscht, Tipps und Ideen weitergegeben und so manches Mal fällt 
auch schon mal eine Masche runter. Das tut der gemeinsamen Freude am Handar-
beiten aber keinen Abbruch. 
2. Bürgermeister Kurt Repp gratulierte dem Handarbeitskreis zum Jahrestag und 
überreichte eine Flasche Sekt.

Turnverein Schneeberg 1924 e.V.
„Save the date“: Volleyball-Ortsmeisterschaft 
am Sonntag, den 2. Juli 2017

Am Sonntag, den 02.07.17, richten die Jedermannturner 
des TV Schneeberg wieder die Volleyball-Ortsmeister-
schaften aus. Teilnehmen dürfen alle Freizeitmannschaf-
ten mit Schneeberger Beteiligung. Aktive Spielerinnen 
und Spieler (= alle, die einen Spielerpass des DVV ha-
ben), sind nicht zugelassen. 

Gemischte Mannschaften sind möglich, aber nicht vorgeschrieben. Wenn sich min-
destens drei reine Damenmannschaften anmelden, gibt es für diese einen eigenen 
Wettbewerb. 
Anmeldeformulare gibt es im Internet unter www.tv-schneeberg.de oder im Lebens-
mittelgeschäft Ursula Kuhn. Anmeldeschluss ist Samstag, der 24.06.17.

Sc
hn

ee
be

rg



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 60

Wie gewohnt wird es anhand der erfolgten Anmeldungen für die Vorrundenspiele ei-
nen festen Spiel- und Ablaufplan geben. Dieser Plan wird allen teilnehmenden Mann-
schaften eine Woche vor Turnierbeginn zugemailt oder zugeschickt, so dass sich alle 
Akteure ihre Zeit einteilen können. Die Jedermannturner hoffen auf rege Beteiligung 
und packende, verletzungsfreie Spiele. 

JFG Bayerischer Odenwald
Die Saison neigt sich auch für die Nachwuchsfussballer aus Kirch-

zell, Schneeberg, Weckbach und Weilbach dem Ende entgegen.
Die U19 steht auf dem 1. Tabellenplatz und kann im letzten Heimspiel gegen den 
zweitplatzierten Mainaschaff die Meisterschaft unter Dach und Fach bringen.
Das Spiel findet am Samstag, 27.05. um 16:00 Uhr in Kirchzell statt.
Die U19/2 musste leider abgemeldet werden.Durch Verletzungen und Ausfälle konnte 
ein Spielbetrieb nicht mehr durchgeführt werden.
Die U17 konnte zuletzt auch einige Spiele gewinnen und steht nun wieder auf einer 
guten Position im Abstiegskampf.
Die U15 belegt aktuell den 4. Tabellenplatz.
Die U13 steht derzeit auf Rang 8.
Heimspiele der JFG:
23.05.   18:30 Uhr   U15  gegen DJK Breitendiel in Weilbach
27.05.   13:15 Uhr   U13  gegen Goldbach in Weilbach
27.05.   16:00 Uhr  U19   gegen Mainaschaff in Kirchzell
28.05.   10:30 Uhr  U17   gegen Elsavatal in Schneeberg

Schneeberg



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 61

MitteilungenMarkt Weilbach 
mit Weckbach, Gönz, Ohrnbach, 
Wiesenthal, Reuenthal und Sansenhof

Freiwillige Feuerwehr Weckbach
Die Freiwillige Feuerwehr Weckbach feiert am

17. u. 18. Juni 2017
ihr 135-jähriges Gründungsfest

und
25 Jahre Frauenfeuerwehr.

Programm des Festes:
Samstag, 17. Juni 2017
18.00 Uhr Festbeginn
19.30 Uhr Unterhaltungs- und Tanzmusik mit Herrmann & Christian
20.30 Uhr Begrüßung der Gastwehren
Sonntag, 18. Juni 2017
08.30 Uhr Gottesdienst in der Kirche St. Wolfgang
10.00 Uhr Frühschoppen mit der „Odenwälder Trachtenkapelle Wenschdorf- 
  Monbrunn“
11.30 Uhr Mittagstisch
13.30 Uhr Aufstellung zum Festzug
14.00 Uhr  Festzug
Anschließend musikalische Unterhaltung mit den „Heddemörmer Musikanten“
…. und für die Kleinen: Spielplatz direkt am Festzelt!
Die Einwohnerschaft wird gebeten die Häuser mit Fahnen zu schmücken.

Gotthard-Grundschule Weilbach
Ein ganz besonderer Schultag auf dem Schiff
Gotthard-Grundschule: Unterricht „hautnah“ auf der „Spessart“ 
Für die 4. Klasse der Gotthard-Grundschule Weilbach stand ein außergewöhnlicher 
Schultag an. Die Schülerinnen und Schüler durften einen Vormittag lang auf dem Schiff 
„Spessart“ verbringen und sowohl das Schiff als auch die Schifffahrt näher kennen-
lernen. Nach einer kurzen Begrüßung durch Kapitän Endrich sowie durch die Herren 
Ott, Kracker und Spachmann von der Wasserstraßen- und Schifffahrtsverwaltung des 
Bundes, machte sich das Schiff mit 15 aufgeregten Kindern auf den Weg flussabwärts 
zur Schleuse Heubach. 

W
ei

lb
ac

h



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 62

Die Zeit auf dem Main wurde genutzt, um sich durch den Kapitän das Führerhaus er-
klären zu lassen: Wie funktioniert ein Radar? Was bedeuten die Anzeigen auf den Mo-
nitoren? All diese Fragen wurden aus erster Hand beantwortet. Den Erzählungen und 
Darstellungen des Berufstauchers Herrn Spachmann folgten die Schülerinnen und 
Schüler ebenso gespannt. Hierbei durften die Kinder auch selbst einmal einen alten 
Tauchhelm tragen, was für alle ein großer Spaß war. Auch hier konnten die Viertkläss-
ler offene Fragen stellen und bekamen interessante Antworten durch die Experten.

Schleusenvorgang tal- und bergwärts
Ein Höhepunkt des Vormittags war daraufhin der Schleusenvorgang an der Schleuse 
Heubach. Dieser wurde von den Schülerinnen und Schüler auf dem sonnigen Deck 
aufmerksam verfolgt. Nach zweimaligem Schleusen machte sich die „Spessart“ wie-
der auf den Weg Richtung Miltenberg und Freudenberg. Während dieser Zeit wurden 
im Inneren des Schiffes wichtige Fakten zur Schifffahrt sehr anschaulich und am Mo-
dell erklärt: Wie funktioniert eigentlich das Schleusen? Wann schwimmt ein Gegen-
stand? Was ist Steuerbord und was ist Backbord? 
Hochmotiviert und interessiert diskutierten die Kinder Fragen, formten Knete zu klei-
nen Booten und durften selbst Schifferknoten anfertigen. Durch die ansprechenden 
Materialien und die tolle Atmosphäre empfanden alle Schülerinnen und Schüler große 
Freude an Bord und genossen sichtlich den außergewöhnlichen Unterricht im Bauch 
eines Schiffes. 
Für die konzentrierte Mitarbeit wurden die Viertklässler mit einer Urkunde ausgezeich-
net und bekamen eine Schifffahrtsfibel, in der alle interessanten Informationen und 
Fakten rund um die Schifffahrt nachzulesen sind. 
Nach einer ereignisreichen Fahrt auf dem Main ging ein unvergesslicher Schultag auf 
der „Spessart“ zu Ende und es wurde wieder an der Anlegestelle in Miltenberg Anker 
geworfen. Mit vielen neuen Eindrücken im Gepäck bedankten und verabschiedeten 
sich die Weilbacher Schüler von der Besatzung und traten ihren Heimweg an. An 
diesen einmaligen Unterricht auf dem Wasser werden wohl alle noch lange denken.
Sophia Ott, für die Gotthard-Grundschule Weilbach

W
eilbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 63



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 64



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 65

Rotes Kreuz Weilbach
25 Jahre BRK-Gymnastik am Bolzgraben

Foto: Marion Dörig
Die Männergymnastikgruppe des Roten Kreuzes Weilbach, kann in diesen Tagen auf 
25 Jahre aktives Bestehen zurück blicken. Im April 1992 gründete Kuno Grasmann 
mit 11 Männern die Gymnastikgruppe. Schon nach kurzer Zeit waren es über 20 Teil-
nehmer. 
Nach drei Jahren musste eine zweite Gruppe gebildet werden, da der Zuspruch auf 
Bewegung enorm gestiegen war. Mittlerweile sind es 30 Personen die jeden Dienstag 
etwas für ihre Gesundheit tun. Auch Teilnehmer aus den Nachbarschaftsorten sind in 
der Gruppe gut integriert. 
Zusätzlich konnte Grasmann vor 13 Jahren eine gemischte Walking-Gruppe ins Le-
ben rufen, die auch jeden Dienstag aktiv unterwegs ist.
Aus Anlass des 25 jährigen Jubiläums macht die Gruppe Ende Juni einen 3-tägigen 
Ausflug nach Regensburg und Passau, wo  mit den Ehefrauen das Jubiläum gebüh-
rend feiern wird.

Weilbach spielt…
...an den Donnerstagen, den 18. Mai sowie am 01. Juni 2017 jeweils um 15.30 Uhr auf 
der Bühne des Weilbacher Rathaussaales.
Zu diesen Spiele-Nachmittagen laden wir herzlich ein, mit Gleichgesinnten zu spielen 
oder auch ein neues Spiel kennen zu lernen.
Sie können gerne Ihr Lieblingsspiel mitbringen.
Auf Ihr Kommen freuen sich
Christa Buchschmid
Dr. Franz Jerman

W
ei

lb
ac

h



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 66

FC Bayern Fanclub Weilbach / Ufr.
Einladung zur Mitgliederversammlung des FC Bayern Fanclub 
Weilbach / Ufr.
An alle FC Bayern Fanclub-Mitglieder!
Die Vorstandschaft des FC Bayern Fanclub Weilbach / Ufr. lädt am 

Freitag, 02. Juni 2017 um 20.00 Uhr zur Mitgliederversammlung in das Sportheim 
des SV Weilbach recht herzlich ein.
Tagesordnung:
 1. Begrüßung
 2. Bericht der Vorstandschaft
 3. Bericht der Kassiererin
 4. Bericht der Kassenprüfer
 5. Entlastung der Vorstandschaft
 6. Vorschau und Termine
 7. Wünsche und Anträge
 8. Gemütliches Beisammensein mit Vesper
Wünsche und Anträge sind bis zum 19. Mai 2017 schriftlich bei einem der 1. Vorsit-
zenden einzureichen.
Zeigt durch Eure Teilnahme an der Mitgliederversammlung das „Mia san Mia“ zu un-
serem Fanclub.
Mit sportlichen Grüßen
FC Bayern Fanclub Weilbach / Ufr.
Euro Vorstandschaft
gez.    gez.    gez.
Klaus Weidner   Wolfgang Kalle   Bernd Hartig
1. Vorstand    1. Vorstand   1. Vorstand

TSV Weckbach 1949 e.V. 
Sporttage beim TSV Weckbach 1949 e.V. 
vom 14.-16.07.2017 

Zu den Sporttagen ist die Bevölkerung hiermit recht herzlich eingeladen.
(Das Programm wird rechtzeitig veröffentlicht, u. a. auf unserer Homepage unter www.
tsvweckbach.de) 

W
eilbach



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 67

Sportverein Weilbach e.V.
Bericht zur Generalversammlung des SV Weilbach am 12.05.2017

Zur Generalversammlung 
des Sportvereins trafen 
sich 44 Mitglieder im Sport-
heim. Nach der Begrüßung 
der Ehrenmitglieder und 
dem 2. Bürgermeister Mi-
chael Müller berichtete 
Sportvorstand Horst Bau-
er, dass in der vergange-
nen Saison lediglich drei 
Punkte zur Meisterschaft 
fehlten. Die Relegations-
spiele wurden leider verlo-
ren. In der noch laufenden 
Saison hatte man bis auf 
wenige Spiele immer die 

Chance zu gewinnen. Aber die Chancenauswertung war sehr schlecht. Auch perso-
nell musste man in der Rückrunde berufsbedingt auf einige Stammspieler verzichten. 
Für die neue Verbandsrunde bleibt Sven Törke als Trainer in seinem 5.Jahr erhalten. 
Matthias Dekant berichtete über die gute Zusammenarbeit mit der JFG Bayrischer 
Odenwald. 
Bei der U11 sind 5 Kinder, der U9 5 Kinder und Bambini ca.15 Kinder die dem Ball hin-
terherjagen, darüber informierte Heike Kuger. Wichtig sind auch die Eltern die immer 
bei den Veranstaltungen mithelfen. 
Über die Finanzen konnte Vorstand Matthias Dekant insgesamt eine positive Bilanz 
ziehen. Die Zuschauereinnahmen lagen bei 2.200 €. Hier ist der größte Anteil auf den 
Verkauf von Dauerkarten durch Karl Heinz Link und Niko Schüssler zurückzuführen. 
Zahlreiche Feste wie Sporttage, Weintage, Oktoberfest usw. sind notwendig um die 
laufenden Kosten zu stemmen. Insgesamt bescheren die Finanzen Matthias Dekant 
keine schlaflosen Nächte mehr. 
Über die einwandfreie Kassenführung berichtete Kassenprüfer Maurice Paff. 
Die Vorstandschaft wurde entlastet und neu gewählt. Bis auf den Vorstand Wirtschafts-
betrieb konnten alle Posten besetzt werden. 1.Vorsitzender Sportbetrieb Horst Bauer, 
1.Vorsitzender Finanzen Matthias Dekant, Jugendleiterin Heike Kuger, Schriftführer 
Horst Weisser, Beisitzer: Silke Wiede, Jens Richter, Uwe Arnold, Thomas Wendel-
muth, Werner Nahrath, Christopher Breunig, Dino Hohmann und Udo Klein. Kassen-
prüfer Wolfgang Kalle und Maurice Pfaff. 
2. Bürgermeister Michael Müller dankte dem Sportverein für sein ehrenamtliches En-
gagement, und lobte auch den kulturellen Beitrag durch die Weintage und andere 
Feste. Er wünschte aber auch besseren sportlichen Erfolg.

W
ei

lb
ac

h



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 68

FARBEJetzt auch inJetzt auch inJetzt auch inNEU

A G E N T U R M A R K E T I N G M E D I E N

Hauptstraße 8 · 63924 Kleinheubach · Tel. 0 93 71 / 44 07 · mail@hansenwerbung.de

Moderne Familien-Anzeigen 
zu diversen Anlässen

fi nden Sie ganz einfach unter
www.hansenwerbung.de/

privatanzeigen.html

Jetzt auch in

fi nden Sie ganz einfach unter

PRIVATANZEIGENPRIVATANZEIGENin Ihrem Amtsblatt

Trauerfall Hochzeit
     Gebur tstag   Geburt



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 69

Der Förderverein durch seinen 1. Präsidenten Wolfgang Kalle konnte über positive 
Einnahmen aus Spenden und Beiträgen berichten. 
Die Kasse wurde geführt durch Gerald Hornich. Kassenprüfer Niko Schüssler be-
scheinigte eine sehr gute Kassenführung. Die Vorstandschaft des Fördervereins wur-
de entlastet. 
Neu gewählt wurden 1. Präsident Wolfgang Kalle. 2. Präsident Matthias Kuger, Beisit-
zer Robin Haseler und Stefan Deuchert. Schriftführerin Michaela Bauer, Kassenprüfer 
ist Niko Schüssler. 
Im Anschluss wurden noch langjährige Mitglieder des Sportvereins geehrt. Karl Heinz 
Link (35 Jahre), Jürgen Weidner (40), Heinz Lang (40), Klaus Kiklas (45), Hugo Has-
sel (45), Karlheinz Auerbach (60), Josef Scholl (65).
Zum neuen Ehrenmitglied wurde Robert Holzschuh ernannt. Er ist seit 1964 Mitglied 
beim SV. Robert Holzschuh war aktiver Spieler, viele Jahre im Vereinsausschuss und 
ist bis heute noch als Fahnenträger ehrenamtlich tätig. 
Zum Schluss erwähnte Horst Bauer, dass man sich allgemein darüber beschwert, 
dass unsere Kinder und Jugendlichen nur noch am PC, Handy, Playstation usw. hän-
gen und sich zu wenig bewegen. Andererseits gibt es aber in Weilbach nur wenige 
Möglichkeiten wo sich unsere Jugend austoben kann. Er wünsche sich deshalb einen 
ortsnahen Bolzplatz. 2. Bürgermeister Michael Müller versteht den Wunsch, sagte 
aber, dass z.Z. keine Flächen für so ein Projekt der Gemeinde zur Verfügung stehen. 
26.05. – 29.05.17  Sporttage beim SVW - hierzu lädt der Sportverein recht herzlich ein.
Freitag 26.05.  ab 18 Uhr Elfmeter-Cup
Samstag 27.05.  16 Uhr AH Turnier mit 9 Mannschaften
  20 Uhr DFB Pokalendspiel Eintr. Frankfurt – Bor. Dortmund auf  
 Großleinwand
Sonntag 28.05.  13 Uhr U9 Turnier
  15 Uhr U11 Turnier
  17 Uhr Bumper-Ball-Turnier
Montag 29.05.  Bayrisch-Böhmischer Bierabend mit „Böhmischer Zauber“ 
An allen Tagen gibt es Bier vom Fass, am Sonntag Kaffee und Kuchen 
Trainingszeiten:
Bambini am Donnerstag ab 16:30 Uhr auf dem Platz Mehr. Infos unter 09373/4908
Die AH Donnerstag oder Freitag ab 19:30 Uhr auf dem Platz. Infos unter 09373/4608
Bild: SV Weilbach

Tennisclub Weilbach-Weckbach e.V.
Die nächsten Heimspieltage unserer Mannschaften:
 Mi., 24.05.17 16.30 Uhr U 9  - TV Mömlingen
 Fr., 26.05.17 15.30 Uhr Bambina 12  - TK Kahl II
 Sa., 27.05.17 14.00 Uhr Herren 30 - TSV Albertshofen

 So., 28.05.17 10.00 Uhr Damen I  - TC Bad Königshofen
Unser nächstes Turnier findet am Pfingstmontag 05.06.17 statt. Wir freuen uns über 
jede Unterstützung. Weitere Infos auf www.tc-weilbach-weckbach.de

W
ei

lb
ac

h



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 70

Mitteilungen Allgemein

Vermeidbarer Ärger bei der Müllabfuhr  
durch Falschparker

Leider immer öfter verursachen falsch geparkte Kraftfahrzeuge Probleme und Ärger 
bei den Bürgern, den Müllwerkern und den Mitarbeitern der Kommunalen Abfallwirt-
schaft.
Es ist bekannt, dass die Anzahl der zugelassenen Kraftfahrzeuge auch im Landkreis 
Miltenberg kontinuierlich steigt. Leider nehmen Parkplätze und Unterstellmöglich-
keiten nicht im gleichen Umfang zu. Das führt dazu, dass immer mehr Kraftfahrzeuge 
am Straßenrand geparkt werden.

A
llgem

ein



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 71

Aber dies ist in engen Straßen nicht zulässig. Die Straßenverkehrsordnung verlangt, 
dass mindestens eine freie Durchfahrtsbreite von 3,05 m freigehalten werden muss.
Auch im Bereich von Einmündungen und Kreuzungen gilt in einem Bereich von fünf 
Metern ein Parkverbot, um größeren Fahrzeugen die Einfahrt zu ermöglichen.
Bitte beachten Sie, dass ein Müllfahrzeug erheblich mehr Platz benötigt als ein Pkw. 
Dies gilt nicht nur auf geraden Strecken sondern erst recht in Kurven und an Einmün-
dungen.
Es kommt in letzter Zeit gehäuft vor, dass unsere Müllfahrzeuge in zugeparkten Stra-
ßen nicht einfahren können. Die Folge ist, dass die Mülltonnen in den betroffenen 
Straßen nicht geleert werden können und die betroffenen Bürger ihren Unmut dann 
gegenüber den Müllwerkern und den Mitarbeitern der Kommunalen Abfallwirtschaft 
äußern.
Diese sind aber an diesen Vorkommnissen weder schuld noch beteiligt. Im Gegen-
teil, die Müllfahrzeuge fahren zugeparkte Straßen in der Regel dreimal in zeitlichen 
Abständen an. War auch die dritte Anfahrt erfolglos, setzen die Müllfahrzeuge ihren 
Einsatz fort und die betroffenen Müllgefäße müssen ungeleert bleiben.
Den betroffenen Bürgern bleibt dann nur, auf den nächsten Abfuhrtermin zu warten 
und die Zeit bis dahin mit gebührenpflichtigen Restmüllsäcken zu überbrücken.
Ist der Falschparker bekannt empfiehlt es sich, diesen zumindest anzusprechen und 
auf sein Fehlverhalten hinzuweisen.
In einigen Fällen haben einsichtige Falschparker ihren Nachbarn bereits Restmüllsä-
cke gekauft und zur Verfügung gestellt.
Besonders oft treten derartige Ärgernisse in Feiertagswochen auf. In diesen Wochen 
kann die Müllabfuhr auch an Samstagen erfolgen, an denen gewöhnlich viele Kraft-
fahrzeuge an den Straßenrändern geparkt werden. Die Mülltonne wird zwar bereitge-
stellt, aber an das Müllfahrzeug denkt man nicht. Damit ist der –vermeidbare- Ärger 
vorprogrammiert.
Die Kommunale Abfallwirtschaft und die Müllabfuhrfirmen wollen Ihre Abfälle entsor-
gen. Bitte erleichtern Sie uns die Arbeit und beachten Sie die Regeln der Straßenver-
kehrsordnung.
Denken Sie auch daran, dass vielleicht einmal ein Feuerwehr- oder Rettungsfahrzeug 
zum Einsatz kommen muss und dann auch von falsch geparkten Fahrzeugen behin-
dert wird.

Noch ein Hinweis:
Die Deckel der Müllgefäße müssen bei der Müllabfuhr geschlossen (!) sein. Dies 
ergibt sich aus den Unfallverhütungsvorschriften für die Müllabfuhr und der Abfall-
wirtschaftssatzung des Landkreises.
Bitte kaufen Sie sich bei größerem Restmüllanfall einen Restmüllsack auf Ihrem 
Rathaus.

A
llg

em
ei

n



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 72

Schon entschieden? –  
Tag der Organspende am 3. Juni 2017

Der Tag der Organspende will beides: Danken und Aufklären! Er will mit Vorurteilen 
aufräumen und ganz unmittelbar zeigen, wie viel Glück ein kleines Kreuzchen im Or-
ganspendeausweis bewirken kann.
Unter dem Leitgedanken „Richtig. Wichtig. Lebenswichtig.“ bietet das Gesundheits-
amt im Landratsamt Miltenberg am bundesweiten Tag der Organspende einen Infor-
mationsstand an. Am Samstag, dem 3. Juni 2017, werden von 10.00 bis 14.00 Uhr in 
der Fußgängerzone in Miltenberg ein Arzt, ein Betroffener und eine Mitarbeiterin des 
Gesundheitsamtes über das Thema Organspende informieren und Fragen beantwor-
ten.
RICHTIG: Über 3.000 Menschen in Deutschland wurde im letzten Jahr durch Organ-
spenden die Chance auf ein neues Leben geschenkt. Dafür gilt es zu danken: Den 
Menschen, die mit einer Organspende geholfen haben, den Menschen, die sich zu 
Lebzeiten für eine Organspende entschieden haben, und allen Menschen, die sich 
über das Thema Organspende Gedanken machen.
WICHTIG: Seit knapp drei Jahren gilt für die Organspende die sogenannte Entschei-
dungslösung. Sie sieht vor, dass jeder Mensch sich mit dem Thema Organspende 
auseinandersetzen und eine selbstbestimmte Entscheidung treffen sollte. Diese kann 
in einem Organspendeausweis dokumentiert werden.
LEBENSWICHTIG: Noch immer stehen über 10.000 Menschen auf den Wartelisten 
für ein Spenderorgan. Viele warten bereits seit Jahren – und zu viele warten leider 
vergeblich.
Interessierte Bürgerinnen und Bürger erwartet ein Informationsstand mit Ausstellung, 
Rosen und kostenlosen Broschüren samt Organspendeausweisen.
Weitere Informationen: Landratsamt Miltenberg – Gesundheitsamt, Susanne Klai, Brü-
ckenstraße 2, 63897 Miltenberg, Tel.: 09371 / 501 552; E-Mail: susanne.klai@lra-mil.de

Kunstnetz-Workshops von Mai bis Juli 
Auch im Mai und Juni bietet das Kunstnetz Workshops für Kin-
der und Jugendliche in verschiedenen Bereichen an. Zeich-
nen, einen Film drehen oder die Geheimnisse des Clowns und 
seiner Möglichkeiten kennenzulernen – viel Spielraum für 
Neues und Kreativität ist gegeben!
Weitere Informationen zu Kursgebühren, Kursinhalten und –
orten sind im Internet unter www.kunstnetz-mil.de und beim 
Kulturreferat des Landratsamtes (Tel. 09371 / 501 506) erhält-
lich. Der aktuelle Kunstnetz-Flyer mit allen Terminen liegt im 
Landratsamt, allen Geschäftsstellen der Sparkasse Milten-

A
llgem

ein



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 73

berg-Obernburg, in allen Schulen sowie in vielen Geschäften des Landkreises aus.

Tag der offenen Gartentür am  
Sonntag, den 25. Juni 2017

Es ist wieder einmal so weit. Eine Vielzahl von Privatgärten öffnet in Bayern für einen 
Tag ihre Pforten. Auch in Unterfranken gewähren zahlreiche Gartenfreunde einen Ein-
blick in ihr kleines Paradies und ermöglichen dadurch anderen Menschen viele Tipps 
und Anregungen für ihre Gartenanlagen. Das zeigt, wie stark Gartenkultur in unserer 
Gesellschaft verankert ist und welch hohen Stellenwert sie besitzt.
Gärten bieten Menschen seit jeher den Kontakt zur Natur und zur Landschaft. Sie sind 
Orte zum Wohlfühlen und haben eine breite Palette an Funktionen. Sie haben einen 
eigenen, vom Besitzer geprägten, unverwechselbaren Stil.
Gartenarbeit setzt zudem Kreativität frei und bietet einen wohltuenden Ausgleich zum 
Berufsleben. Es entstehen gestaltete Lebensräume, die den Menschen durch ihre 
Schönheit ansprechen.
Im Landkreis Miltenberg können folgende Gärten am Sonntag, 25. Juni 2017, in der 
Zeit von 10.00 – 17.00 Uhr besichtigt werden. 
Egon und Monika Galmbacher, In den Seegärten 16, 63920 Großheubach
Stefan Drecker & Friedericke Neufeld Drecker, Odenwaldstraße 26, 63930 Umpfen-
bach
Der Eintritt ist frei.
Nähere Informationen sowie die Anschriften weiterer Gärten aus Unterfranken erhal-
ten Sie als Broschüre bei Ihrer Gemeinde oder im Internet unter www.bv-gartenbau-
vereine-ufr.de.

Volkshochschule Miltenberg
Miltenberg liest ein Buch!
Mittwoch, 31. Mai, 21. Juni , 5. und 19. Juli 2017.   jeweils 18:30 Uhr
Veranstalter: vhs Miltenberg/ Museum.Stadt.Miltenberg
Ort: Museum.Stadt.Miltenberg, Wirthssaal
Gebühr: Eintritt frei
Infos und Anmeldung: vhs Miltenberg, Engelplatz 67, betz@miltenberg.de, 
 Tel. 09371 404146 oder 404 144
Donnerstag, 1. Juni 2017, 19:00 Uhr
Dichterlesung – Norbert Hummelt liest aus seinem Band „Fegefeuer“ (2016)
Veranstalter: Stadtbücherei Miltenberg/ vhs Miltenberg
Ort: Stadtbücherei im Adelshof, Hauptstraße 194, Miltenberg
Gebühr: Eintritt: € 7,50, ermäßigt: € 5,00, kein Vorverkauf

A
llg

em
ei

n



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 74

Eltern-Informationsabend  
an der Hochschule Aschaffenburg

Montag | 29. Mai 2017 | 18 – 20 Uhr
Würzburger Straße 45 | Gebäude 40 | Raum E50
(Parkplatz im Bessenbacher Weg)

Zu verschenken
in Schneeberg
Vitrine Buche (hell) mit zwei geschlossenen Türen unten und zwei Glastüren oben.
sowie passend dazu
Tisch Buche Breite 93 cm, Länge 1,60 m mit mehreren Einlegebögen innenliegend bis 
zu einer länge von 3,60 m zu erweitern.
Telefon 09373/3744, Handy 01752470953

in Weilbach
4 gewendelte Metall-Tomatenstangen zu verschenken Tel: 09373 – 3348

Veranstaltungskalender

Amorbach
 Ausstellung Eisenbahnmuseum - im Erlebnisbahnhof Amor- 
  bach. Geöffnet nur nach Anmeldung unter  
  Tel. 0160/97411459 o. 
  E-Mail info@eisenbahnfreunde-westfrankenbahn.de
  Führungen durch die Fürstliche Abteikirche 
  Individuelle Besichtigung der Abteikirche: 
  Mo-Fr. 10.00 bis 16.30 Uhr, Sa., So. u. Feiertag  
  11.00 bis 16.00 Uhr (Preis pro Person 2,50 Euro)  
  Wir bitten um Verständnis, dass an Konzerttagen  
  die Kirche ab 12.30 Uhr nicht mehr zu besichtigen  
  ist, ebenso auch bei Gottesdiensten. 
  Öffentliche Führungen von 27.03. bis 05.11. tägl.  
  um 12 und 15 Uhr (Preis pro Person 7 Euro,  
  Familie 14 Euro) 

A
llgem

ein
Veranstaltungskalender



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 75

  Öffentliche Kirchenführung mit Orgelvorspiel  
  von 02.04. bis 05.11. jeden Sonntag um 16.00 Uhr   
  (Preis pro Person 15 Euro)
  Mutter.museum für Kunst - Sammlung Berger,  
  Wolkmannstraße Geöffnet am Sonntag,  
  04.06.2017 von 13.30 bis 17.00 Uhr
Mittwoch 24.05.2017 Krabbelgruppe 
  10 Uhr Untergeschoss KEG Turnhalle, Frau Etzel,  
  Tel. 0160/99069501
Mittwoch 24.05.2017 Katholischer Seniorenkreis Amorbach 
  14 Uhr Maiandacht in Amorsbrunn, anschl. Einkehr
Donnerstag 25.05.2017 Himmelfahrtsgottesdienst im Seegarten,  
  Evang. -Luth. Kirchengemeinde
Donnerstag 25.05.2017 Kastanienblütenfest, Musikverein Stadtkapelle
Donnerstag 25.05.2017 Nibelungentrailritt, Reit- und Fahrverein
Samstag 27.05.2017 Altstadtrundgang  
  11 Uhr Schloßplatz vor Gästeinformation, 
  Preis pro Person: 4 Euro
Sonntag 28.05.2017 Oldtimertreffen, Lions-Club Amorbach-Miltenberg
Sonntag 28.05.2017 Archäologische Gästeführung Gotthardsruine 
  15 Uhr direkt an der Gottharsruine, 
  Preis pro Person: 3 Euro
Sonntag 28.05.2017 Konfirmation, Evang.-Luth. Kirchengemeinde
Montag 29.05.2017 Nordic Walking Treff TSV Amorbach 
  18.30 Uhr großes Seegartentor
Mittwoch 21.05.2017 Maiandacht auf dem Gotthard
Mittwoch 31.05.2017 Krabbelgruppe 
  10 Uhr Untergeschoss KEG Turnhalle, Frau Etzel,  
  Tel. 0160/99069501
Samstag 03.06.2017 Altstadtrundgang  
  11 Uhr Schloßplatz vor Gästeinformation, 
  Preis pro Person: 4 Euro
Sonntag 04.06.2017 Öffentliche Gästeführung Burg Wildenberg 
  15 Uhr direkt an der Burgruine, 
  Preis pro Person: 2 Euro
Montag 05.06.2017 Duo Trompete - Orgel, Florent Sauvagout, 
  Cyril Pallaud   
  16.00 Uhr Pfingskonzert Fürtliche  Abteikirche
Montag 05.06.2017 Mühlenfest, Ballmannsmühle
Vorschau:  
Donnerstag 08.06.2017 Schuljahrgang 1953/54 - Amorbach
    19 Uhr Treffen beim Gangolf

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sk
al

en
de

r



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 76

Kirchzell
Mittwoch 24.05.2017 Feuerwehr Kirchzell - 19 Uhr - Übung 
Mittwoch 24.05.2017 Bürgerversammlung Buch um 19:30 Uhr im 
  Gemeinschaftshaus

Sonntag 28.05.2017 FC Kickers - Jugendturnier  
Dienstag 30.05.2017 Bürgerversammlung Breitenbuch um 19:30 Uhr 
  im Gemeinschaftshaus 
Mittwoch 31.05.2017 VdK Kirchzell Stammtisch um 18:30 Uhr im 
  Gasthaus Gabelbachtal in Ottorfszell 
Freitag 02.06.2017 Gemeinderatssitzung um 19 Uhr im Sitzungssaal 
  des Rathauses    
Vorschau:      
Dienstag 06.06.2017 Jagdgenossenschaft Preunschen - 
  Jahresversammlung um 20 Uhr im Feuerwehrhaus 
Dienstag 06.06.2017 Seniorensprechstunde im Rathaus mit Otto Appel  
  von 09:30 bis 10:30 Uhr 
Donnerstag 08.06.2017 Bürgerversammlung Watterbach um 19:30 Uhr  
  im Gasthaus Zur Einkehr

      

Schneeberg
Dienstag 23.05.2017 Pfarreiengemeinschaft 
  „Um den Gotthard im Odenwald“ 
  Bittprozession nach Amorsbrunn
Sonntag 28.05.2017 Geführte Geopark-Wanderung zu den ehem.  
  Limes-Wachttürmen bei Reichartshausen und bei  
  Wenschdorf über „Schäferkreuz“ und „Toten 
  weg“ - Treffpunkt 13.00 Uhr in 63916 Reicharts- 
  hausen, Bereich Hausnummer 7/8/9“
Freitag und  02. und Kellerfreunde
Samstag 03.06.2017 Welt-Apfelweintag 
Vorschau:  
Mittwoch 07.06.2017 „Offener Handarbeitskreis“ 
  Zusammen Stricken - Häkeln - Plaudern, 19.00  
  Uhr im Jugendraum des Dorfwiesenhauses
Samstag und  10. und Schützenverein Waldeslust
Sonntag 11.06.2017 Sommerfest im und am Schützenhaus  

Veranstaltungskalender



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 77

Weilbach
Donnerstag 25.05.2017 Pfarrfest - Pfarrgemeinde
 26.05. -  Sporttage - SV Weilbach
 29.05.2017
Freitag 02.06.2017 Mitgliederversammlung - FC Bayern-Fanclub im  
  Clubheim
Montag 05.06.2017 Pfingstturnier - TC Weilbach-Weckbach
Vorschau:  
Dienstag 06.06.2017 Waffeln mit Eis, Singstunde mit Musik  
  (ab 15.00 Uhr ) - AWO Seniorenheim
Samstag  17.06. und 135 Jahre Freiwillige Feuerwehr Weckbach
und Sonntag 18.06.2017   
  

Kirchliche Nachrichten

Gottesdienstordnung
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Amorbach

Do. 25.05. 10:00 Uhr Christi Himmelfahrt
   Abendmahlsgottesdienst im Seegarten
Fr. 26.05. 17:30 Uhr Treffen der „Schola“ im Gemeindezentrum
Sa. 27.05. 18:00 Uhr Beichtgottesdienst der Konfirmanden in der Abteikirche
So. 28.05. 10:00 Uhr Konfirmationsgottesdienst mit Abendmahl in der 
   Abteikirche
Di. 30.05. 19:30 Uhr öffentlicher Teil der Kirchenvorstandssitzung im 
   Gemeindezentrum
Fr. 02.06. 17:30 Uhr Treffen der „Schola“ im Gemeindezentrum
So. 04.06. 10:00 Uhr Abendmahlsgottesdienst in der Abteikirche
   Pfingstmontag: „Reformation im Fluss“
Mo. 05.06. 10:30 Uhr Treffpunkt für Fahrgemeinschaften am Parkplatz der 
   Parzival-Schule
  11:30 Uhr Abfahrt in Obernburg – Gemeinsame Schifffahrt zum 
   ökumenischen Stadtkirchentag in Aschaffenburg
   Anmeldungen über das Pfarramt oder nach den 
   Gottesdiensten

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sk
al

en
de

r
K

irc
hl

ic
he

 N
ac

hr
ic

ht
en



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 78

K
irchliche N

achrichten



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 79

K
irc

hl
ic

he
 N

ac
hr

ic
ht

en



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 80

K
irchliche N

achrichten



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 81

K
irc

hl
ic

he
 N

ac
hr

ic
ht

en



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 82

K
irchliche N

achrichten



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 83

K
irc

hl
ic

he
 N

ac
hr

ic
ht

en



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 84

K
irchliche N

achrichten



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 85

K
irc

hl
ic

he
 N

ac
hr

ic
ht

en



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 86

K
irchliche N

achrichten



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 87

K
irc

hl
ic

he
 N

ac
hr

ic
ht

en



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 88

Zuverlässige Putzhilfe gesucht für 3-4 Std. samstags.
Informationen unter Tel. 0 93 73 / 85 15.

Kater schwarz-weiß in Weilbach, Steinrichsweg zugelaufen.
Alter ca. 1,5 Jahre, kastriert. In beiden Ohren mit „2016“ tätowiert.

Besitzer/Hinweise bitte melden unter Tel. 0170 / 45 45 737



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 89



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 90

Kirchliche Nachrichten
Pfarreiengemeinschaft Kirchzell

GOTTESDIENSTORDNUNG
23.05. bis 06.06.2017

K
irchliche N

achrichten



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 91

K
irc

hl
ic

he
 N

ac
hr

ic
ht

en



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 92

Maiandacht in der Schrahmühe
Trotz regnerischem und kühlem 
Wetter haben sich auch in die-
sem Jahr wieder viele Gläubige 
auf den Weg gemacht, um ge-
meinsam in der Schrahmühle 
Maiandacht zu feiern. Musika-
lisch unterstützt von der Musik-
kapelle Watterbach-Breitenbuch 
gestalteten Monika Röchner und 
Pfarrer Michael Prokschi die fei-
erliche Andacht.

Kinderkirche am Muttertag
Am Muttertag waren die Kinder in der 
Pfarreiengemeinschaft Kirchzell wieder 
zur Kinderkirche im Pfarrheim eingeladen.
„Mutter streikt“: Was hatte dieses The-
ma zu bedeuten? Zunächst haben wir 
Kinder für unsere Mamas ein Herz 
selbst gestaltet und mit einem Dank-
gebet versehen. Danach wurde der 
Geschichte „Mutter streikt“ gelauscht. 
In der Geschichte ging es darum, dass 

unsere Mamas niemals Feierabend haben. Immer sind sie für uns Kinder zur Stelle. 
Der Kühlschrank wird gefüllt, Essen gekocht und auch sonst alles erledigt. In der Run-
de wurde diskutiert, wie wir Kinder unsere Mütter unterstützen können. Es kann beim 
Kochen geholfen werden, beim Staubsaugen, Aufräumen und vieles mehr. So hatten 
wir Kinder das noch gar nicht gesehen.
Im Anschluss wurde noch gemeinsam ein Dankgebet einstudiert. Dies durften wir Kin-
der anschließend in der Kirche zusammen vortragen. Am Ende des Gottesdienstes 
erhielten alle Gottesdienstbesucher zur Feier des Tages Schokolade von den Kindern.

nächster Redaktionsschluss:
Dienstag, 30. Mai 2017, 12.00 Uhr

Bitte senden Sie die Textbeiträge für das Amtsblatt nur an Ihre Kommune.
Werbeanzeigen an mail@hansenwerbung.de • Tel. 0 93 71 / 44 07

K
irchliche N

achrichten



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 93

Hinweise auf Schäden und Mängel im Ortsgebiet
Es kommt immer wieder vor, dass an den öffentlichen Anlagen und Einrichtungen 
Schäden oder Mängel entstehen. Die Gemeinde- und Stadtverwaltung und deren 
Bauhof sind zwar bemüht, rasch Abhilfe zu schaffen, es dauert jedoch oft längere 
Zeit, bis sie Kenntnis davon erhalten. Um Schäden und Mängel schneller beheben 
zu können, wird die Bevölkerung um Mitarbeit gebeten.

Im Amtsblatt wird in regelmäßigen Abständen der nachstehende Hinweis veröf-
fentlicht. Wer einen Schaden  oder Mangel feststellt, wird gebeten, diese Seite 
auszuschneiden und ausgefüllt an die betreffende Gemeinde- oder Stadtverwal-
tung zu senden oder in den Briefkasten am Rathaus einzuwerfen.

Wir bedanken uns schon im Voraus für Ihre Mitarbeit.

Antwort
Hinweise an die Gemeinde- und Stadtverwaltung

	Mir ist folgendes aufgefallen:
 Straßenbeleuchtung ausgefallen
	Verkehrszeichen / Straßenschild 
	 beschädigt / fehlt
	Fahrbahnmarkierung unkenntlich
	Fahrbahndecke / Rad- / Fußweg 
 schadhaft
	starke Verschmutzung
	Container überfüllt

	............................................................................................................................

	............................................................................................................................

	............................................................................................................................
 (zutreffendes bitte ankreuzen)

	Gully verstopft
	Kanaldeckel locker / klappert
	wilde Müllkippe / Autowracks etc.
	mangelhafte Baustellenabsicherung
	überhängende Äste
	Straßeneinsicht versperrt
	Anregungen für Ortsverschönerung
	Anregungen für Begrünung

Bitte genaue Ortsangabe: ......................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

Absender: ...............................................................................................................

................................................................................................................................

Telefon: ....................................................................... Datum: ..............................

A
llg

em
ei

n



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 94

NOTDIENSTE
Notdienst der Apotheken
Notdienst-Hotline 0800 00 22 8 33

Ermitteln Sie per Telefon die Bereitschaftsapotheken unter der kostenlosen Rufnummer 
0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz oder per Kurzwahl 22 8 33 von jedem 

Handy (69 Cent/Min). Bitte geben Sie Ihren Standort an, der Dienst ermittelt  
die nächstgelegenen, geöffneten Notdienst-Apotheken. 

Schneller geht es im Internet unter www.aponet.de

Ärztlicher Notdienst
Notfalldienst Fr ab 13 Uhr bis Mo 8 Uhr und Mi 13 Uhr bis Do 8 Uhr

Informationen zum ärztlichen Notdienst erfahren Sie auf dem Anrufbeantworter 
Ihres Hausarztes. Dort wird der diensthabende Notdienst bekannt gegeben. 
Oder fragen Sie beim ärztlichen Bereitschaftsdienst Tel. 116 117 nach.

Für lebensbedrohliche Fälle (Feuerwehr und Rettungsdienst) weiterhin die 112 wählen.
Die Rettungsleitstelle gibt auch Auskunft über den diensthabenden Augenarzt.

Gift-Notruf München Tel. 0 89 -1 92 40

Zahnärztlicher Notdienst
Ab sofort finden Sie den aktuellen Notdienst auf unserer Homepage

www.notdienst-zahn.de – Presse – immer für die kommenden 6 Wochen im Voraus.
Notfalldienstzeiten: von 10 - 12 Uhr und 18 - 19 Uhr Anwesenheit in der Praxis, 

in der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.

Servicenummern
Stromversorgung Bayernwerk: Störungsnummer Strom: Tel. 09 41 / 28 00 33 66
Gasversorgung Unterfranken GmbH: Störungsnummer: Tel. 0941 / 28 00 33 55

Landratsamt Miltenberg: Tel. 0 93 71 / 5 01-0, Fax 5 01-2 70, buergerservice@lra-mil.de
Service-Center Bayerisches Rotes Kreuz: Tel. 0 93 71 / 97 22 22

Notruf Polizei: 110
Örtliche Wasserversorgung

Amorbach: Tel. 0 93 71 / 24 68 - Weilbach: Tel. 0 93 71 / 24 68
Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige

Brückenstr. 19, Miltenberg, Tel. 0 93 71 / 6 69 49 20, Sprechzeiten: DI 15-17 Uhr 
und DO 9 -11 Uhr. Bahnstr. 22, Erlenbach, Tel. 0 93 72 / 9 40 00 75, Sprechzeit: MI 9-12 Uhr, 

E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de; www.seniorenberatung-mil.de
Der ökumenische Hospizverein im Landkreis Miltenberg e.V. bietet schwerkranken und 
sterbenden Menschen sowie ihren Angehörigen und Freunden Beratung, Unterstützung 

und Begleitung an. Kontakt: 0176 - 34 51 20 60 - www.hospizverein-miltenberg.de
Dorfhelferinnenstation

Einsatzleitung: Maschinen- und Betriebshilfsring Untermain e.V.,  
Ansprechpartnerin: Frau Gerlinde Kampfmann, Tel. 0 60 24 / 10 83

A
llgem

ein



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 95



Bayerischer Odenwald vom 23.05.2017 – Seite 96


